
Mailed  on Friday, 16th May 2014

No. 2820.     22 May 2014.     Printed Post approved PP 1000 2449      LVI. évfolyam 22. szám      2014. május 22.



A Szent István-
rend világáról 

a Nemzeti 
Múzeumban

A Magyar Nemzeti Múzeumban 
nyílt új tárlat a Szent István-rendet 
mutatja be mintegy négyszáz mû-
tárgy, többek között rendjelek, doku-
mentumok és díszöltözék segítségével. 
Semjén Zsolt szerint a köz szolgálatá-
ban szerzett érdemek jutalma a ma 
emberét is kötelezi.

Az augusztus végéig látogatható, 
Szent István lovagjai --- A legrango-
sabb magyar kitüntetés 250 éve címû 
tárlat megismerteti az érdeklôdôkkel 
a rend életét és felvonultatja a nagy-
mesterek díszruhás képeit a rend 
megalapításától, 1764-tôl kezdve egé-
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BOLDOG
NÉVNAPOT
KÍVÁNUNK

Május 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bernát, Felicia nevû kedves olva-
sóinkat.

Bernát: A german Bernhart névbôl, 
jelentése: erôs, mint a medve.

Felicia: A Félix férfinév latinos 
nôiesítése, jelentése boldog.

Köszönthetjük még Bernarda, Fé-
lix, Ferdinánd, Galamb, Hanna, 
Johanna, Zsanett nevû barátainkat.

Május 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Konstantin  nevû kedves olvasóinkat.
Konstantin:  a latin Constantinus 

rövidülése.
Köszönthetjük még Szilárd, Ala-

dár, András, Dévald, Teobald, 
Teofila, Timót nevû barátainkat.

Május 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Júlia, Rita nevû olvasóinkat.
Rita: Az olasz Margherita név önnál-

lósult becézôje.
Júlia: a latin Julius név férfinév 

atinos nôiesítése.
Köszönthetjük még Bogárka, 

Emánuel, Emil, Julianna, Juliá-
nusz, Renáta, Romana nevû baráta-
inkat.

Május 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Dezsô, nevû kedves olvasóinkat.
Dezsô: A régi magyar Dezsidérius 

csonkult, majd az ô kicsinyitô kép-
zôvel kiegészült alakja. Jelentése: 
ohalytott, kívánt.

Köszönthetjük még Emil, Vilmos, 
Vilma,Viola nevû barátainkat.

Május 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Eszter, Eliza nevû kedves olvasó-
inkat.

Eszter: Héber és perzsa eredetû 
nevek egybeesésébôl kialakult név. 
Jelentése: Mirtusz, Csillag, bájos 
fiatal lány.

Eliza: Az Erzsébet név önállósult 
rövidítése.

Köszönthetjük még Erzsébet, 
Jóhanna, Marietta, Simon, Szimó-
na, Vanessza nevû barátainkat.

Május 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Orbán nevû olvasóinkat.
Orbán: A latin Urbanus rövidü-

lésébôl. Jelentése: városi, vagyis 
római, tehát mûvelt udvarias ember.

Köszönthetjük még Egon, Ervin, 
Gergely, Márk, Márkus, Urbán 
nevû barátainkat.

Május 26
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Fülöp, Evelin nevû olvasóinkat.
Fülöp: A görög Philipposz rövidülé-

sébôl. Jelentése: .
Evelin: Két név egybeesése, az Éva 

francia, ill. angol továbbképzése, a 
kelta eredetû Skóciában Eiblin nevé-
bôl.

Köszönhetjük még Aladár, Elekt-
ra, Gyöngyvér, Marianna, Tiha-
mér nevû barátainkat.

alulbecsülik a külföldön dolgozó magyarok számát, és egyes országokra nincse-
nek friss adatok, így a valós szám a fentieknél akár magasabb is lehet. Ezek 
alapján a külföldön élô és dolgozó magyarok száma meghaladhatja akár a hat-
százezer fôt is --– összegez a kftkreator.hu.

Forrás: MTI

Pert nyert a MÁV 
a holokauszt-túlélôk ellen

Az amerikai fôvárost magába foglaló Columbia kerület bírósága a joghatóság 
hiányára hivatkozva elutasította 14 holokauszt-túlélô keresetét, amelyben a 
felperesek kárpótlást követeltek a magyar államtól, a Magyar Államvasutaktól 
(MÁV) és a Rail Cargo Hungariától (a MÁV Cargo jogutódjától) azon a címen, 
hogy nem kaptak jóvátételt az alperesektôl a vészkorszakban elszenvedett 
jogtalanságokért.

Beryl Howell bíró megállapította: az amerikai bíróságnak nincs joghatósága 
az ügyben. A döntésrôl a Miami Herald címû lap számolt be a honlapján, 
“szokatlanul hosszúnak” nevezve a 97 oldalas ítéletet.

A felperesek, akik nem neveztek meg konkrét kárösszeget, két szövetségi 
jogszabályra hivatkoztak. Az egyik kivételeket tesz lehetôvé a külföldi állam 
mentességérôl rendelkezô törvény alól, a másik pedig az amerikai állampol-
gársággal nem rendelkezô személyek számára biztosít lehetôséget arra, hogy 
az Egyesült Államok területén külföldi magánszervezetek ellen eljárást kezde-
ményezzenek.

A bíró megállapította: az alpereseket nem lehet perbe fogni az Egyesült 
Államokban. Egy amerikai bíró --- írta --- nincs abban a helyzetben, hogy 
„megállapítsa, egy külföldi állam elegendô erôfeszítést tett-e azért, hogy 
jóvátegye azokat (a vészkorszakban elkövetett) borzalmakat”.

1944-ben kevesebb mint két hónap alatt összesen 147 vasúti szerelvényen 
több mint 430 ezer magyar zsidót deportáltak koncentrációs táborokba, a túl-
nyomó többségüket Auschwitzba --- jegyezte meg a Miami Herald.

Holokauszt-túlélôk és a leszármazottaik egy csoportja 2010-ben egy másik 
pert is indított Chicagóban a MÁV és a magyar állam ellen. A Magyar Nemzet 
március 21-én bírósági forrásokra hivatkozva azt írta, ez a per lezárult, miután 
a fellebbviteli bíróság végleg elutasította a keresetet, mert a felperesek nem 
merítették ki az összes jogorvoslati lehetôséget Magyarországon.

Benczúr Gyula I. Ferenc 
Józsefet ábrázoló festménye 

szen napjainkig.
A kitüntetést Mária Terézia magyar királynô, osztrák fôhercegnô alapította 

az 1764. május 5-6-án tartott kétnapos ünnepségen --- idézte fel Semjén Zsolt 
miniszterelnök-helyettes a kiállítás megnyitóján. Hozzátette: a rend élete 2011-
ben indult újra, amikor is újraalapították Magyar Szent István Rend néven. A 
250 éve alapított rend jelmondata: „Publicum meritorum praemium”, azaz a köz 
szolgálatában szerzett érdemek jutalma, amelynek történelmi hagyománya és 
idôtálló üzenete minket is kötelez --- fogalmazott Semjén Zsolt.

Áder János köztársasági elnök, a kiállítás védnöke levélben köszöntötte a 
megnyitó résztvevôit. Mint írta, „a tárlat két és fél évszázad adományozói és 
adományozottjai elé tart tükröt. A kitüntetés sorsának alakulása sokszínû 
történet Magyarország életében, a kiállítás pedig bemutatja a szándékok és 
célok, valamint a szempontok és értékek bonyolult rendszerét.” Végigkísérhet-
jük egy Habsburg-házból való magyar uralkodó többségében magyar alattva-
lóknak adományozott elismerésének történetét a kezdetektôl a 21. századi 
újjászületésig --- mutatott rá Áder János.

A kiállításon számos külföldi múzeum és magángyûjtô anyaga is látható. Az 
érdeklôdôk rendjeleket, festményeket, érméket, metszeteket, dokumentumokat, 
fényképeket és fegyvereket tekinthetnek meg, köztük Mária Terézia saját ék-
köves rendjelvényét a Nemzeti Múzeum gyûjteményébôl, Bismarck gyé-
mántdíszes rendjelvényeit Németországból, a rend díszöltözékét Bécsbôl és 
Ferdinánd bolgár király IV. Károlytól kapott rendjelvényeit.

Elítélték Biszku Bélát
A 92 éves Biszku Béla volt állampárti vezetôt az 1956-os forradalmat követô 

megtorlások miatt felbujtóként, több emberen elkövetett emberöléssel és bûn-
pártolással megvalósított háborús bûntett és más bûncselekmények miatt öt és 
fél év szabadságvesztésre ítélte a Fôvárosi Törvényszék elsô fokon, nem jog-
erôsen.

A vád szerint Biszku Béla az állampárt egyik vezetôjeként a forradalom 
leverése után részt vett a karhatalom megszervezésében és irányításában. A 
karhatalom kegyetlen leszámolásokat hajtott végre, halálos áldozatokat kö-
vetelô sortüzeket adott le. A fegyveres alakulatok a polgári lakosságra leadott 
sortüzekkel szándékos emberöléseket követtek el. 1956. december 6-án Bu-
dapesten, a Nyugati pályaudvarnál hárman vesztették életüket, két nappal 
késôbb Salgótarjánban pedig a karhatalmisták és szovjet katonai erôk fegy-
vereitôl negyvenhatan, köztük nôk, gyerekek; egyikük csupán 10 éves volt.  
(Részletes beszámolónk jövô heti számunkban)

Már 600 ezer magyar 
dolgozik külföldön

Egy német cégalapítással foglalkozó szervezet összegzése szerint 580 ezer 
magyar dolgozott 2013 év végén különbözô európai országokban. A kftkre-
ator.hu becslése szerint idén szinte biztosan meghaladja a hatszázezret a hiva-
talosan is külföldön dolgozó és élô magyarok száma.

A legvitatottabb adat az Egyesült Királyságban dolgozó magyarok száma, a 
Nemzetgazdasági Minisztérium a nagykövetségek adataira támaszkodva 300 
ezer munkavállalót feltételez. Az uniós csatlakozás óta mintegy 130 ezer ma-
gyar kért hivatalos munkavégzéshez adószámot.

Az Egyesült Királyság mellett Németországban és Ausztriában dolgozik a 
legtöbb magyar, a többi ország messze leszakadva követi a vezetô hármast. A 
német statisztikai hivatal külföldi állampolgárokat nyilvántartó adatbázisa 135 
614 magyar állampolgárságú embert tartott nyilván 2013 év végén. Ez közel 29 
százalékkal több mint az elôzô évben. Ausztria hasonlóan pontos adatokkal 
rendelkezik, az osztrák társadalombiztosítási adatok szerint 63 251 magyar 
dolgozott hivatalosan Ausztriában.

A többi országra vonatkozóan már pontosabb adatok vannak, az Eurostatnak 
köszönhetôen. A vezetô hármas után a listában Szlovákia (9920), Hollandia 
(9245), és Spanyolország (8935) következik, de hasonló nagyságrendû a magya-
rok száma Belgiumban, Írországban, és Franciaországban is. További több ezer 
magyar dolgozik Svájcban, Svédországban és Dániában.

Az Eurostat adatok a németországi és ausztriai állami adatokhoz képest 
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HÍREK 

A kovász Kárpátaljáról, 
a só Parajdról érkezik

Idén a Kárpátaljáról érkezik Baranyába a kovász az idei magyarok kenye-
réhez, a sót pedig Parajdról küldik majd --- mondta el Korinek László ötlet-
gazda sajtótájékoztatón a baranyai megyeszékhelyen.

A jogászprofesszor a Páva Zsolt pécsi polgármesterrel tartott pénteki 
tájékoztatón beszámolt arról, hogy idén is Magyarország összes megyéjébôl és 
a Kárpát-medence valamennyi országából várják a szervezôk a búzát a ma-
gyarok kenyere programhoz, a tavalyihoz hasonlóan idén is mintegy száz 
tonnányi alapanyagra számítanak.

A 2011-ben indult kezdeményezés folytatásaként ebben az évben is a 
Baranyába érkezô lisztbôl sütik meg augusztus 20-ra a magyarok kenyerét és az 
azt jelképezô több ezer cipót. A megôrölt liszt legnagyobb részét idén is a Böjte 
Csaba vezette Dévai Szent Ferenc Alapítványnak juttatják el. 

Páva Zsolt elmondta, látszik, hogy a magyarok között nagy tisztelet és sze-
retet övezi a kezdeményezést, így a hagyomány továbbéléséhez nem férhet 
kétség. Mint mondta, a magyarok kenyere üzenete továbbra is az, hogy erôsítse 
a nemzeti összetartozást, nem mellékesen öregbítse hazánk és a baranyai 
megyeszékhely jó hírnevét. Korinek László beszámolt arról, hogy hamarosan 
minden hazai település polgármesterének levelet juttatnak el, hogy felkérjék 
ôket: amennyiben határon túli magyar lakta vidéken testvértelepülésük van, 
idén cseréljenek búzát, lisztet, és süssék meg az összekevert alapanyagból a 
maguk ünnepi kenyerét augusztus 20-i ünnepségeikre. A beérkezett búzát ösz-
szeöntik, és --- ahogy eddig minden esztendôben --- a mohácsi Szent Miklós 
Vízimalomban, valamint a szigetvári malomban ôrlik meg. Ezt követôen 
Pécsváradon sütik meg a nemzet kenyerét, valamint a jótékony célú értékesí-
tésre szánt cipókat. Utóbbiakat az augusztus 20-i pécsi Magyarok Kenyere 
Ünnepen árulja majd a Pécsi Jótékony Nôegylet; a befolyt összegbôl a rászoruló 
gyermekek étkezését segítô Nekem Nincs Ebédem programot támogatják. Az 
elsô évben a Pécsen elindított jótékonysági akció keretében magyarországi és 
határon túli magyarlakta településekrôl 10 tonna búza érkezett Baranyába, egy 
évvel késôbb már 25 tonna, majd a harmadik évben, tavaly már 100 tonna. A 
2013-as komoly mennyiség annak köszönhetô, hogy a Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara 77 tonna búza összegyûjtésével járult hozzá a kezdeményezés sikeré-
hez. A szervezet idén is hasonló felajánlást helyezett kilátásba.

Eredményesek a külhoni tudósok
A határon túli magyar tudományosság tavalyi eredményeit ismertették a 

Magyar Tudományos Akadémia (MTA) 185. közgyûléséhez kapcsolódó külsô 
tagok fórumán, amelyen Pálinkás József, a tudós társaság leköszönô elnöke 
díjakat adott át.

A fórumon megjelent külhoni magyar tudósokat köszöntô beszédében 
Pálinkás József felidézte, hogy 2009-ben az intézmény közfeladatává tették a 
határon túli magyar tudományosság támogatását. Mindezt hatékonyan

A rendezvényen adták át az Arany János-díjakat és -érmeket. A Magyar 
Tudományosság Külföldön Elnöki Bizottsága által odaítélt Kiemelkedô 
Tudományos Teljesítmény díjat Berényi János, a Vajdasági Magyar Akadémi-

ai Tanács elnöke, sikeres növénynemesítô, egyetemi oktató kapta, míg a Fiatal 
Kutatói Díjat Takács Gergely szlovákiai irányításelméleti kutatómérnök 
vehette át.Arany János-érmet Guttman András, több külhoni és hazai egyetem 
professzora, Komzsík Attila, a Nyitrai Konstantin Filozófus Egyetem Közép-
európai Tanulmányok karának dékánja, Lázok Klára a marosvásárhelyi 
Teleki Téka fôkönyvtárosa, Ranogajec-Komor Mária Budapesten született 
kutató-vegyész, Talpas János mérnök, turisztikai szakember, valamint Vánky 
Kálmán biológus és orvos, az üszöggombák világelsô és világhírû kutatója 
kapott.

Az Arany János-életmûdíjat Göncz Lajos vajdasági pszichológus, az 
Újvidéki Egyetem professzora az MTA-közgyûlés keretében vette át.

Mûködtetett ösztöndíjrendszerek révén igyekeznek megvalósítani és céljuk, 
hogy nemzetközileg is jelentôs témákban valódi tudományos sikerek elérésére 
nyissanak minél több lehetôséget.

Az MTA leköszönô elnöke elmondta, hogy csökkentették a határon túli 
programok és támogatási keretek adminisztrációjára fordított költségeket, 
hogy minél több forrás jusson a tényleges kutatásokra. Ezen felül megújították 
a határon túli magyar tudományosság program szakmai testületeit és kiala-
kították a programokban részt vevô bizottságok, kuratóriumok egységes rend-
szerét.Két évvel ezelôtt a külsô köztestületi tagok számára is elérhetôvé vált az 
Akadémiai Adattár, amelyen keresztül a jelentkezôk kérhetik felvételüket a 
köztestületbe; és létrejött a Domus pályázatok Akadémiai Adattárra épülô kor-
szerû elektronikus pályázati rendszere --- idézte fel Pálinkás József.

Hangsúlyozta továbbá, jó gazdái kívántak lenni a Domus Hungarica Prog-
ramnak, vállalva, hogy az akadémiai tulajdonba átengedett Domus-vendégházat 
valódi közösségi ponttá teszik a határon túli magyar kutatók, tudósok számára.

Beszédének záró gondolataként a leköszönô elnök elmondta, hogy a 
tudományban az eredményesség, a kiválóság a mérce, ezért a programok akkor 
fognak jobban mûködni, akkor van remény a több finanszírozásra, ha sikerül 
ezeket felmutatni.

A fórumon felszólalt Kocsis Károly, a Magyar Tudományosság Külföldön 
Elnöki Bizottsága (MTK EB) elnöke is. Elmondta, hogy az MTA köztestületében 
a külsô tagok létszáma 2013-ban 1770-re gyarapodott, közülük 67 fô a Kárpát-
medencébôl jelentkezett. Hozzátette: 2013-ban 18 új külsô tagot is választott az 
Akadémia, egyebek mellett az Egyesült Államokból, a Kárpát-medencébôl és 
Ausztráliából. A fórumon szó esett továbbá a Domus pályázati rendszer ered-
ményeirôl.

Csipkerózsika-álmából 
kelt Badacsony

Mégis a hegy jött el Mohamedhez: 
Badacsony Budapestre hozta legjobb 
bo-rait, sôt –– a szlogenjükkel élve –– 
New Yorkba is, hiszen az amerikai 
világvárosról elnevezett pesti palota 
volt a helyszíne az egyedülálló bor-
vidéki bemutatkozásnak. A hegy meg-
mozdulásának persze csak az lehetett 
az értelme, hogy a szép idô beálltával 
Budapest és az ország lakói viszo-
nozzák a vizitet., és elmennek a Tapol-
cai-medence legmagasabb tanúhe-
gyéhez, ahol korábban nem tapasztalt 
példás összefogással készülnek a ven-
dégfogadásra.

A Badacsony „brand” mindig is vonzó 
hangzású volt, ám a helyiek néhány 
éve okultak a korábbi évtizedek ta-
pasztalatából: rájöttek, hogy a jó bor-
nak is kell a cégér. Így aztán a tavaszi 
metszést egy nappal megszakítva har-
mincegy pincészet a világ legnagyobb 
kéknyelûkóstolójával rukkolt elô. Igaz, 
a kéknyelû hungarikumnak számít, sôt 
„badacsonyikumnak”, merthogy sehol 
másutt nem terem ez a kékes-pirosas 
árnyalatú levélnyelérôl ismert, ôsho-
nos fehérszôlô. Mint kiderült, az is 
elô-elôfordul, hogy a bor maga is pi-
rosas-kékes színû.

A borász szakember elôadásából azt 
is megtudtuk, hogy kálium- és magné-
ziumtartalmának köszönhetôen 
gyógyszernek is kiváló ez a nedû. De a 
száztizenöt bor között kínáltak még 
szürkebarátot, olaszrizlinget, budai 
zöldet, Zeust, hogy csak a legjellegze-
tesebbekrôl szóljunk.

A helyi ború egyesület-– honlapjuk is 
van –-- a fürediekkel és somlóiakkal 
szélesíti kapcsolatait. A Badacsonyi 
Céh Turisztikai Egyesület képviselôje 
pedig azt hangsúlyozta, hogy egész 
évben tökéletes kirándulóhelyszín ez a 
táj, ahol a kulturális és gasztronómiai 
programok sokaságát rendezik. Új 
ételkülönlegesség a badacsonyi hal-
derelye. A helyi borászok kezdemé-
nyezésére egyfajta gasztronómiai for-
radalomra készülnek a Balaton-parton. 
A cél kézenfekvônek tûnik, nem is 
értjük, miért nem volt eddig ez így: az 
éttermekben balatoni borokat és hala-
kat szeretnének kínálni a vendégek-
nek.

Akiket igazi turisztikai attrakciók so-
kaságával várnak a tanúhegyeken, a 
vulkánok völgyében. Ilyen a káptalan-
tóti piac a helyi finomságokkal, a ba-
rangolásos borestek, a nyitott családi 
pincék, az örsi arborétum, a Salföldi 
Nemzeti Park állatbemutatója, a szig-
ligeti várjátékok, az új kilátó, a vallási 
zarándokhelyek, szôlôhegyi kápolnák. 
Néhány fontos idôpont:   Június 7-8-
án  a kéknyelûvirágzás ünnepét 
tartják. A Badacsonyi Borhetek az 
idén július 18-tól augusztus 3-ig 
terjednek. Az ötvenedik, jubileumi 
szüret idôpontja pedig szeptember 
12–14.

A TRIANON  TÁRSASÁG
viktóriai  tagozata

2014. június 1-jén vasárnap du. 2 órakor

KOSZORÚZÁS A 
HÔSI EMLÉKMÛNÉL
Koszorúzás utáni szünetben tea, kávé, sütemény.
A SZÍNVONALAS MÛSOR KEZDETE du. 3 óra

A Magyar Központ Ifjúsági Termében
(760 Boronia Road, Wantirna, 3152 )

EMLÉKEZZÜNK
TRIANONRA

94 éve történt Magyarország 
tragikus szétdarabolása

Nemzeti dalainkat elôadja: Zenemühely együttes
A megemlékezés után rózsafüzér ima Hazánkért.
Mindenkit szeretettel hív és vár a Rendezôség

Belépôdíj 5 dollár, gyermekeknek ingyenes
Érdeklôdni lehet: Szegedi Mihály (03) 9801-2043

IGAZSÁGOT
MAGYARORSZÁGNAK!

Magyar állampolgársági
és útlevélkérelmek,

ausztrál vízumügyek,
NAATI fordítások.

Hajdu Gábor
(MARN: 0962683)

www.gaborhajdu.com.au

Telefon: 02 6241 5293



(Folytatás az 1. oldalról)
– Ezt mi, magyarok most, 2010-ben, 

majd az újabb, 2014-es sikerbŒl tanul-
tuk meg. Emlékezzenek, még a rend-
szerváltást követŒ két évtizedünk is 
azzal telt, hogy oly sokan megpróbál-
tak bennünket eltéríteni a saját nem-
zeti céljainktól. El akarták hitetni ve-
lünk, magyarokkal, hogy nekünk úgy-
sem sikerülhet. Megpróbáltak minket 
lebeszélni arról, hogy a saját kezünk-
be vegyük a sorsunkat, és a saját 
történelmünket magunk irányítsuk. 
Azt akarták, hogy a történelem ala-
kítsa a jellemünket, és ne a jellemünk 
a történelmünket. Az eredmény nem 
is lehetett más, mint egy helyben 
topogás, kiábrándultság és leszegett 
fej.

– Kedves Barátaim!
– Az elmúlt négy évben azonban 

nagyszerû és csodálatos dolgok tör-
téntek a magyarokkal. Az elmúlt 
négy évben valóban forradalom tör-
tént ebben az országban. Ez a forra-
dalom nem az utcákon és a tereken, 
hanem a lelkekben ment végbe, nem 
karddal és vérrel, hanem szívvel és 
hittel írták. Létrejött egy lelki egyet-
értés a magyarok, határon inneni és 
túli, sŒt bal- és a jobboldali magyar 
emberek között, hinni kezdtünk ön-
magunkban és egymásban. Összead-
tuk az erŒnket, és megmozdítottuk a 
mozdíthatatlannak látszó kŒsziklákat. 
Legyûrtük a múltunkat, végleg lezár-
tuk a posztkommunizmus éveit, és 
ezzel legyŒztük a kishitûséget és a 
megalkuvást. Lehetetlennek tûnt, 
hogy négy év alatt a csŒd szélérŒl 
visszahozzuk Magyarországot, hogy 

„Minden magyart képviselni akarok...”
visszaemeljük Európa fejlŒdŒ és elis-
mert országai közé, de együtt sike-
rült, és ezzel legyŒztük a „nekünk 
úgyse sikerülhet” mentalitást, és vég-
re felemeltük a fejünket. Lehetetlen-
nek tûnt, hogy visszaszerezzük Ma-
gyarország tekintélyét, amit a balol-
dal oly csúnyán megtépázott, de ma 
már számolni kell velünk, és Magyar-
ország ismét elfoglalhatja helyét a 
megbecsült országok között. Soha ne 
feledjétek, mindezt együtt vittük vég-
hez, és együtt jutottunk el idáig az 
egység erejével.

– Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
– Kedves Barátaim!
– Most Magyarország elŒtt egy 

nagyszerû, nagy ívû korszak körvona-
lai bontakoznak ki, de valósággá csak 
akkor tehetjük, ha minden egyes küz-
delmet megvívunk. Fájdalom, de is-
mét csatába kell mennünk. Az ünnep-
lés napjai itt és most ebben a percben 
véget érnek. ÉbresztŒt kell fújnom, 
két hét múlva választás. Két hét múl-
va az európai parlamenti választáson 
újra meg kell küzdenünk azokkal, 
akik veszélyesek Magyarország érde-
keire. Mi tudjuk, ha valaki, hát mi 
tudjuk, hogy az ördög sohasem alszik. 
Akinek itthon nem sikerült elgáncsol-
ni Magyarország megújítását, fejlŒdé-
sét, azok most Brüsszelben próbálják 
meg elgáncsolni. Ugyanúgy, ahogy 
eddig tették. Ne feledjék, a bukott 
baloldal mindig kész arra, hogy Ma-
gyarország ellen uszítsa az újságíró-
kat, az uniós intézményeket, a banko-
kat, a kartelleket és a multikat. Ké-
szek arra, hogy Tavares-jelentéseket 
írjanak, és hazugságokat terjesszenek 
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– MindenekelŒtt tíz évvel Magyaror-
szág európai uniós csatlakozása után 
köszönet illeti a Nyugatot, hogy törté-
nelmi felelŒsséggel támogatta a poszt-
kommunista közép-európai nemzetek 
szabad világhoz való csatlakozását. 
Köszönet jár ezért a szolidaritásért. 
Külön köszönet jár a német népnek, 
köszönet a német nép vezetŒinek, és 
külön, személyes köszönet Helmut 
Kohlnak.

– Az idŒ bebizonyította, hogy a kö-
zép-európai országok Európához csat-
lakozása közös sikertörténet. Egész 
Európát erŒsebbé és sikeresebbé tet-
te Közép-Európa megerŒsödése. Ma 
Közép-Európa nem periféria és nem 
Köztes-Európa többé, hanem Európa 
egyik, okkal megbecsült és sikeres 
régiója, amely a saját teljesítményé-
vel maga is hozzájárul Európa sikere-
ihez. Hiszem, hogy nincs messze az 
idŒ, amikor Közép-Európa valóban 
Európa közepe lesz, és az európai 
gazdasági növekedés motorjává is 
válik.

– Az elmúlt négy év mély átalakítá-
sainak és erŒfeszítéseinek köszönhe-
tŒen egy új korszakba léptünk. Van 
Közép-Európában elég erŒnk és önbi-
zalmunk ahhoz, hogy saját és nagy 
célokat tûzzünk magunk elé, és van 
már elég önbizalmunk, és vannak 
eredményeink is, hogy saját javasla-

tokat merjünk megfogalmazni a má-
soláson túl egész Európa jövŒjét ille-
tŒen. Tíz évvel ezelŒtt azt kértük a 
Nyugattól, hogy segítse és támogassa 
Közép-Európának a Nyugathoz való 
visszacsatlakozását, támogassa Euró-
pa újraegyesítését. Ma azt várjuk, 
hogy a Nyugat fogadja el, hogy Kö-
zép-Európa többé nem csupán véle-
ményezŒje a tŒlünk nyugatra kigon-
dolt megoldási javaslatoknak. Közép-
Európának és benne Magyarország-
nak is van saját javaslata, és van 
ajánlata egész Európa számára. Azt 
várjuk, hogy a Nyugat fogadja el, 
hogy amit mi képviselünk, nem osto-
baság, nem unorthodoxia, hanem Kö-
zép-Európa gondolata, és ezt a gondo-
latot – éppen úgy, mint más gondola-
tokat – az eredmények és a teljesít-
mény minŒsíti majd.

– Európának szembesülnie kell, a 
demográfia kérdésével. A feszültsé-
gek és a félelmek azt jelzik, hogy 
tömeges bevándorlással nem lehet 
megoldani Európa demográfiai prob-
lémáit. A történelem megmutatta, 
hogy az olyan civilizációk, amelyek 
nem képesek biológiailag fenntartani 
magukat, el fognak tûnni. A mi civili-
zációnk, az európai, ma erre nem 
képes. A tömeges bevándorlás azon-
ban, amelyet sokan orvosságként ja-
vasolnak, olyan feszültségeket idéz 

elŒ, amely a kulturális, vallási és 
életmódbeli különbözŒségek miatt 
újabb és újabb konfliktusokkal, politi-
kai földrengésekkel fenyeget. A józan 
ész azt diktálja, hogy Európa a jövŒ-
ben demográfiai problémáinak ter-
mészetes kezelését részesítse elŒny-

ben, tisztelje és jutalmazza a gyer-
mekvállalást és a családot. Mi Ma-
gyarországon ezért vezettünk be csa-
ládi alapú adózást.

Az európai emberek többsége 
továbbra is kötŒdik a nemzetéhez, 
politikai értelemben ahhoz kötŒdik a 
leginkább. Ráadásul Közép-Európa 
csatlakozása az unióhoz ezt az érzést 

megerŒsítette, mert büszke, nemzeti 
érzésû államok csatlakoztak az unió-
hoz. Az európaiság nevében ezért 
senki sem veheti el a nemzeti identi-
tást, nem veheti el a nemzetektŒl a 
büszkeséget és a nemzeti elhivatott-
ság érzését sem. Ezért meggyŒzŒdé-

sem szerint a jövŒben az európai poli-
tikának jobban kellene tisztelnie a 
nemzeteket. Ez egy természetes em-
beri igény, a nemzeti érzés nem 
gyengíti, hanem erŒsíti a nemzetekbŒl 
álló Európát.

Máig nyílt seb sok millió európai 
ember szívében, hogy a keresztény 
gyökerek, hagyomány és életszem-
lélet nem kapja meg az Európai Unió 
intézményeiben a kellŒ elismerést. A 
kereszténység nemcsak vallás, ha-
nem kultúra is, amire egy egész 
civilizációt építettünk föl. Ez nem 
választás, hanem tények kérdése. Ha 
az emberek úgy érzik, hogy az euró-
pai politika harcol a saját gyökerei 
ellen, ha szégyelli bevallani, hogy va-
lójában mi egy keresztény kontinens 
vagyunk, akkor csak gyarapítani fog-
juk az Európai Uniótól elidegenedŒk 
táborát. Ezért az Európai Uniónak a 
jövŒben jobban kell tisztelnie a 
keresztény kultúrát, és az európai 
közös kül- és biztonságpolitikában 
többet kell tennünk az Európán kívüli 
keresztény közösségek védelme érde-
kében.

Ide kapcsolódik, a legnehezebb kér-
dések közé a családok, a férfi és a nŒ 
kapcsolatának kérdése is. Sokan 
élünk Európában olyanok, akik a 
családnak a keresztény gyökerû föl-
fogását valljuk. Nem mondjuk, hogy 
más együttélési formák nem volná-
nak lehetségesek, ideértve az azonos 
nemûek együttélését vagy akár a 
többnejûség életfölfogását is, de 
mégiscsak arról van szó, hogy a 
keresztény Európában a család egy 
férfi és egy nŒ kapcsolatát alkotó 
együttélési forma. Az európai em-
berek döntŒ többsége tiszteli a csalá-
dot, és nem akarja tudomásul venni – 
én magam sem –, hogy a család 
fogalmát relativizálják, kitágítják, 
ezzel ki is üresítik, idŒnként pedig 
kigúnyolják. Ezért is alkottunk Ma-
gyarországon a családok védelmérŒl 
külön törvényt.

– A józan ész azt mondja, hogy Eu-
rópa csak a munka révén érvényesül-
het és boldogulhat. Ezért Európának 
nem a munkanélküliséget, hanem a 

Magyarországról.
– Kedves Barátaim!
– ÉbresztŒt kell fújnom, mert csak 

mi fékezhetjük meg Œket, és csak 
együtt fékezhetjük meg, csak együtt 
gyŒzhetjük le Œket újra két hét múl-
va. Ne engedjünk olyan képviselŒket 
Brüsszelbe, akik akár így, akár úgy, 
lejáratják Magyarországot. Ne enged-
jük Brüsszelbe a Tavares-jelentés 
tollbamondóit! Nincs szükségünk 
meghunyászkodókra, olyanokra, akik 
feladják a magyar emberek érdekeit. 
Ne engedjük Brüsszelbe azokat sem, 
akik fejjel mennének a falnak, akik 
azt mondják, hogy Magyarország he-
lye nem Európában van.

– Kedves Barátaim!
– Az európai választáson hangosan 

és határozottan meg kell üzennünk 
Brüsszelnek: tiszteletet a magyarok-
nak! Küldjünk olyan képviselŒket, 
akik képesek kivívni a magyaroknak 
járó tiszteletet. Olyanokat, akik tud-
ják, mit akarnak valójában a magya-
rok. Olyanokat, akik nemcsak azt 
tudják, hogy gyáva népnek nincs 
hazája, hanem azt is tudják, hogy a 
bátornak van. Olyanokat, akik becsü-
lettel, férfiasan és alázattal fogják 
szolgálni Magyarországot. Olyanokat, 
akikkel együtt, akikkel közösen a kö-
vetkezŒ négy évben a magyar kor-
mány itthonról, s Œk kint, Brüsszelben 
kivívjuk a tiszteletet a magyaroknak 
a világban és itthon egyaránt. Tud-
játok, három a magyar igazság. Most 
jön a második. 

– Hajrá, Magyarország,
– hajrá, magyarok!

Európa válaszút elôtt  —  Orbán Viktor beszéde Berlinben
munkát kellene támogatnia. Úgy lá-
tom, hogy az európai emberek több-
sége elfogadja, hogy a segély helyett 
munkára van szüksége. Ehhez vissza 
kell adnunk a kétkezi munka becsüle-
tét. Magyarország és Európa is akkor 
lesz erŒs, ha mindenkinek lesz mun-
kája, aki dolgozni tud és akar. Ha a 
vállalkozó világ nem képes – mint 
ahogy a mai Európában nem képes – 
mindenkinek munkát adni, akkor az 
államnak kell szerepet vállalnia, ész-
szerû szerepet, és törekednie a teljes 
foglalkoztatás megvalósítására. Mi 
ezt Magyarországon munkaalapú tár-
sadalomnak nevezzük. A munkanél-
küli segély idŒtartamát kilenc hónap-
ról három hónapra csökkentettük, és 
segély helyett igyekszünk minden-
kinek – talán jövŒre már valóban 
mindenkinek képesek is leszünk – 
állam által fölkínált munkalehetŒséget 
ajánlani. Ez az, amit mi workfare 
state-nek hívunk.

És végezetül még egy gazdasági 
gondolat. Az európai gazdaság ugyan-
is súlyos versenyképességi kockáza-
tokkal néz szembe. Az Amerikai 
Egyesült Államokban minden ver-
senyképességi faktorban, Ázsiában 
pedig a legtöbb faktor tekintetében 
vesztésre állunk. Legyen szó a mun-
kaerŒ áráról, a munkaerŒ rugalmas-
ságáról, az energiaárról, az olcsó 
finanszírozhatóság elérhetŒségérŒl, 
szabályozási stabilitásról vagy éppen 
a meginduló vállalkozások körül 
kialakított környezetrŒl. Ezek közül 
meggyŒzŒdésem szerint Európa jövŒ-
je szempontjából a legfontosabb kér-
dés az energia ára. A mai rendszer 
vereségre ítéltetett. MeggyŒzŒdésem, 
hogy a jövŒ Európájában az energia-
árakat radikálisan le kell szorítani. Az 
is meggyŒzŒdésem, hogy az árak 
leszorításához képest minden más, 
egyébként fontos szabályozási kérdés 
csak másodlagos. A versenyképessé-
günket olyan rohamosan veszítjük el, 
hogy az erŒnket ma az árcsökkentés-
re kell összpontosítani, és a prioritá-
sok sorrendjében nem szabad negli-
gálni, de hátrább kell tenni minden 
más szabályozási kérdést.

– Mi Magyarországon az itt elmon-
dott elvekre és fölismerésekre épülŒ 
politikát fejlesztettünk ki. Ez a politi-
ka kétségkívül innovatív, diskurzuso-
kat generál, ám figyelemre méltónak 
tartom, hogy nemcsak gazdasági ered-
ményeket generál – hozott politikai 
eredményeket is. Magyarországon 
egy hónapja a parlamenti választáso-
kon elsöprŒ fölénnyel gyŒzött az euró-
pai közép. Magyarországon nem a 
szélsŒségek – sem a bal, sem a jobb –, 
hanem a közép kapott felhatalmazást 
a folytatásra. Természetesen nálunk 
is vannak szélsŒségek, van jobb- és 
baloldali szélsŒség is, de Magyaror-
szágon mégiscsak a középnek van 
parlamenti kétharmada.

– Én nem azt mondom, hogy amit 
Közép-Európa és azon belül Magyar-
ország csinál, azt érdemes követni 
másoknak – ilyen bátor nem vagyok, 
ilyen messzire nem merészkedek –, 
de azt azért állítom, hogy az, ami 
Közép-Európában és azon belül Ma-
gyarországon történik, érdemes a ta-
nulmányozásra, és érdemes elfogadni, 
hogy Közép-Európának vitaképes és 
komoly javaslatai vannak Európa jö-
vŒjét illetŒen.��

– Köszönöm megtisztelŒ figyelmü-
ket!

Elsöprô fölénnyel gyôzött az európai közép Magyarországon 
az egy hónappal ezelôtti parlamenti választáson – jelentette 

ki Orbán Viktor miniszterelnök május 8-án Berlinben, a WDR 
német közszolgálati mûsorszóró társaság Europa Forum elneve-

zésû konferenciáján, Európa válaszút elôtt címû elôadásában. 
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Május 1-jén az Európai Uniós 
tagság tíz éves évforduló-

járól emlékeztek meg Magyarorszá-
gon. Egyúttal teljes erŒvel folyik a 
kampány a május 25-i uniós képvise-
lŒválasztásra. Több mint 400 millió 
európai szavazópolgár dönthet arról, 
ki képviselje Œket az EP-ben. Magyar-
ország több mint 8 millió választópol-
gára 21 EP-képviselŒrŒl határozhat.

Szûcs Tamás, az Európai Bizottság 
magyarországi képviseletének veze-
tŒje arra hívta fel a figyelmet, hogy 
Magyarország uniós tagsága nagy 
lehetŒségeket kínál, amiket azonban 
eddig nem eléggé használtunk ki. 
Ezért az a feladat, hogy a következŒ 
tíz év eredményesebb legyen, mint a 
mögöttünk lévŒ tíz év. Továbbá ki-
emelte, hogy 2004, az uniós csatlako-
zás éve történelmi jelentŒségû fordu-
lópont volt Magyarországnak, az or-
szág újra a helyére került, mozgás-
tere, érdekérvényesítŒ képessége 
megnŒtt. A világ egyik leggazdagabb 
és legfejlettebb szövetségi rendsze-
rének lett a tagja, és részt vehet a 
döntésben, hogy merre haladjon to-
vább. Felidézte: idén van századik 
évfordulója az elsŒ világháború kitö-
résének, amikor „a mai szövetségesek 
egymás gyilkosai” lettek. Továbbá 
huszonöt éve omlott le a berlini fal és 
a vasfüggöny. Akkor még csak álom 
volt a magyaroknak az, amit ma 
természetesnek veszünk – mondta.

– A magyaroknak tudniuk kell, hogy 
a kezükben van a lehetŒség Európa 
sorsának alakítására – mondta Gyôri 
Enikô, a Külügyminisztérium euró-
pai uniós ügyekért felelŒs államtitká-
ra a budapesti Európa-napi fesztivá-
lon. Az Európai Bizottság magyaror-
szági képviselete és az Európai Par-
lament tájékoztatási irodája által 
rendezett Európa-napi fesztiválon, a 
budapesti Erzsébet téren, egész nap 
koncertek, beszélgetések, tájékoztató 
programok, gyermeksarok, élmény-
beszámolók és kiállítások várták az 
érdeklŒdŒket.

Az ünnepi hangulat azonban nem 
feledtethet olyan aggályokat, amelyek 
a jó irányba tartó fejlemények hely-
telen irányba terelésének veszélyére 
figyelmeztetnek. Európa mindeddig a 
nemzetek összessége volt, jóban, rossz-
ban. Ahhoz, hogy ezután együttes 
közös vállalkozás legyen, a független 
államiság rendjét megteremtŒ föld-
résznek olyan szerkezeti változtatásra 
van szüksége, amelyben nem oldódik 
fel sem nyelv, sem kultúra, sem nem-
zeti önrendelkezés. A feladat nehéz, 
bonyolult és példa nélküli. Gondos, 
megközelítŒ mérlegelést kíván, ami-
nek a kidolgozásához minden rész 
egyetértése kell. A 2004-ben végre-
hajtott nagyléptû Európai Uniós bŒví-
tés már nem ilyen feltételek alapján 
jött létre. Inkább hasonlított egy 
olyan klubhoz, amibe a tag kérvénye-
zi a felvételt, elfogadva annak kész 
alapszabályait. 

Közép- és Kelet–Európa országai 
történelmi okokból nagyobb jelentŒ-
séget tulajdonítanak államiságuk 
függetlenségének, mint a nyugatiak. 
Kis és közepes méretû országok ezek, 
történelmükbŒl tudják, hogy a nagy-
hatalmak suomszédságában nincs 
igazi függetlenség. Érzékenyebbek 
tehát a közösbe átadandó szuverenitás 
mértékére. 

Jogi meghatározással a nemzetközi 
kapcsolatokban a szuverenitás füg-
getlenséget jelent. Ugyanakkor a szu-
verenitás a nemzetközi jogból fakadó 
állami hatáskörök forrása is. Ezek a 
hatáskörök azonban nem korlátlanok, 

hogy a keresztény gyökerek, hagyo-
mány és életszemlélet nem kapja 
meg az Európai Unió intézményeiben 
a kellŒ elismerést. A kontinensen 
eluralkodó szociális problémára egész 
sor javaslatot tesz: – Legyen szó a 
munkaerŒ áráról, a munkaerŒ rugal-
masságáról, az energiaárról, az olcsó 
finanszírozhatóság elérhetŒségérŒl, 
szabályozási stabilitásról vagy éppen 
a meginduló vállalkozások körül ki-
alakított környezetrŒl. Ezek közül Eu-
rópa jövŒje szempontjából a legfonto-
sabb kérdés az energia ára. A mai 
rendszer vereségre ítéltetett. A jövŒ 
Európájában az energia-árakat radi-
kálisan le kell szorítani.

Orbán Viktor szorgalmas szerve-
zŒje a Visegrádi Négyeknek (Lengyel-
ország, Magyarország, Csehország és 
Szlovákia szövetségének). Június vé-
géig tart a magyar V4 elnökség. Már-
ciusi tanácskozásukon így szólt mi-
niszterelnök társaihoz: „Magyaror-
szágon már többször beszéltem, mi-
szerint az Európai Unión belül a 
legnagyobb gazdasági növekedési 
potenciállal ez a térség rendelkezik. 
Föl kell nŒni a feladathoz! Közép-
Európa súlya nagyobb lesz a jövŒben, 
mint korábban volt, a gazdasági befo-
lyása és ereje is nŒni fog. Abban 
értünk egyet, mi, miniszterelnökök, 
hogy azt a lehetŒséget, ami Közép-
Európa elŒtt áll a következŒ egy-
másfél évtizedben, együtt jobban ki 
tudjuk használni, ügyesebben tudjuk 
kiaknázni, mint külön-külön, tehát 
Közép-Európa növekvŒ gazdasági 
erejét arra kívánjuk fölhasználni, 
hogy az együttmûködésünket ezzel 
párhuzamosan erŒsítsük.”

A Civil Összefogás Fórum (CÖF) és 
a Civil Összefogás Közhasznú Alapít-
vány (CÖKA) szerint itt az ideje an-
nak, hogy megreformálják az Európai 
Unió intézményrendszerét, és draszti-
kusan csökkentsék a bürokráciát. 
Csizmadia László, a CÖKA elnöke 
budapesti sajtótájékoztatójukon azt 
mondta: a május 25-i európai parla-
menti választások sorsdöntŒ, történel-
mi fordulatokat eredményezhetnek; a 
fŒ kérdés, hogy képesek-e az EU ere-
deti céljainak megvalósítására az 
unió jövŒbeni vezetŒi, vagy a gyen-
gébbek „gyarmatosítására” töreked-
nek. A CÖF–CÖKA szerint a most 
következŒ ciklusban elŒ kell készíteni 
az Európai Parlament létszámának 
felére csökkentését, s meggondolandó 
az esetleges késŒbbi megszüntetése 
is, egyúttal párhuzamosan a közösségi 
ügyek eldöntésében jelentŒsebb sze-
repet kell adni a nemzeti parlamen-
teknek – tette hozzá Csizmadia Lász-
ló. Szerinte a következŒ ciklusban 
meg kell határozni az EP összeurópai 
döntési kompetenciáját, s azt a nem-
zeti parlamentek elé kell terjeszteni 
jóváhagyásra. Felvetette, például a fŒ 
pénzügyi, gazdasági, külügyi és hon-
védelmi kérdésekben legyen népi 
konzultáció, és a nemzeti parlamentek 
döntését is vegyék figyelembe a jövŒ-
ben. „Az Európai Unióban vissza kell 
szorítani az ideológiai, pártpolitikai 
harcokat, elsŒdleges célnak a polgá-
rok mindennapjait érintŒ, az életmi-
nŒség javítását szolgáló közügyek 
intézését kell tekinteni.”

Fricz Tamás, a CÖF szóvivŒje kö-
zölte, az európai egyesült államok 
helyett a nemzetek Európájára van 
szükség, és a nemzetállamok laza szö-
vetségét látják igazán mûködŒképes-
nek, úgy, hogy a szuverenitáson van 

korlátaikat nem az államakarat hatá-
rozza meg, hanem az államok nemzet-
közi jogalanyokkénti együttélésének 
szükségszerûségébŒl erednek. Követ-
kezésképpen: amióta az államok 
egymás mellett élésre kényszerülnek, 
nem létezik korlátlan, abszolút szuve-
renitás. 

Ez így szépen hangzik, de a jogászi 
megfogalmazáson túl azt látjuk a 
történelem menetében, hogy a szuve-
renitás meghatározása terén a kiseb-
beknek kellett csak gyakorolni az 
önkorlátozást. Mindez nem új dolog, 
Œsi gyakorlat, amikor a grófságok 
rendjébŒl egyik kiemelkedett, túlzott 
hatalomra tett szert, a többit maga 
alá gyûrte, háborúval vagy egyéb hü-
velykszorító módszerrel. Így nŒttek a 
többi fölé a királyságok, majd császá-
ri hatalmak. Úgy látszik ez a dolgok 
rendje, mert most is az járja, hogy a 
nagyhatalmak úgy osztják meg a 
szuverenitást a kisebbekkel, hogy 
amennyit lehet, elvesznek tŒlük. Mi 
magyarok errŒl sokat tudunk beszél-
ni, csak a XX. században váltottunk 
négy nagyhatalmat ilyen élménnyel. 
Ilyen sors után szeretettel üdvözöl-
nénk olyan Európai Uniót, amiben az 
államok leadott szuverenitásmennyi-
sége ugyanannyi védettségben há-
ramlik vissza. Így lenne jó. A becsalo-
gató is így hangzott, de a gyakorlat 
más irányra váltott. Ez is emberi 
tulajdonság, a hatalom megrészegít. 
A tíz évvel ezelŒtti bŒvítés rontotta 
meg a szervezetet, a megnyílt keleti 
országokba áramló liberalista-kapi-
talista nyomulás szolgálatába állított 
Európai Unió irányító szervei közpon-
ti kormányhatalomként diktáltak poli-
tikai átalakulást az új tagállamoknak. 
Az Európai Parlamentben a kialakult 
politikai-ideológiai baloldali többség 
által adott vezetŒség a tagállamok 
fölé helyezendŒ központi kormány 
által irányítandó Európai Egyesült 
Államok kiépítésének útjára lépett. 
Innét ered a gyûlöletes támadás a 
magyar törvények ellen, amelyek az 
elŒírtnál több szerepet adnak az ál-
lamnak, és az ország érdekeit védel-
mezik. 

Távolabbi és biztonsági szemponto-
kat is figyelembe kell venni. Fel kell 
vetni, hogy az Európai Unió tagálla-
mai erejének egyesítése szükséges 
lehet valamely külsŒ hatalom beava-
tkozásával szemben. Csupán a példa 
kedvéért feltételezve: ha a megerŒ-
södŒ Orosz Államszövetség elhatároz-
ná a korábban hatalmi körébe tarto-
zott országok valamelyikét újra elfog-
lalni, akkor ne csak a kiszemelt állam 
érezze szuverenitása veszélyeztetett-
ségét, hanem a szövetség egésze 
érezze azt. Van fennforgó példa is: a 
globálissá váló kereskedelem világá-
ban más földrész vállalatai vagy 
pénzintézetei nyomulása veszélyezteti 
a szövetség valamely tagját, az szá-
míthasson a közös elhárításra. Persze 
ilyen példa feltételezése már provo-
káció, mert éppenséggel az a helyzet, 
hogy az Európai Unió az atlanti 
szövetségben jött létre, és a globális 
gazdasági és pénzügyi benyomulás 
jogszerûsége beépítkezett az EU alap-
elvébe a neoliberalista szabadelvûség-
gel. Ennek hatása ellen tehát nem 
nyújt védelmet az Unió. A védekezés 
útja a közös fellépés lehet a szabad-
elvûséggel járó hátrányokkal szem-
ben – védekezŒ mechanizmusok intéz-
ményesítésével. Ha ez az Európai 
Unió megreformálását igényli, akkor 

ezen kell munkálkodni az unió intéz-
ményein belül.

Az eladósodásnak Magyarországon 
hosszú története van. ElsŒként és leg-
veszélyesebben érkezett már a kádári 
idŒkben. Mondhatjuk, úgy, megter-
vezték a kommunizmust, hogy a be-
épített gazdasági összeomlás beterel-
je a gazdasági összeomlás felé tartó 
országokat a nemzetközi uzsorás 
pénzvilág utcájába. Az eladósított 
országokban azután berendezkedik a 
liberalizmus, az állandósított kifosz-
tórendszer. A nemzeti kormányzat 
ebbŒl igyekszik kiszabadulni 2010 óta. 
Ez váltotta ki a kifosztórendszer 
szolgálatában álló kül- és belföldi 
baloldali politikai pártoknak és sajtó-
nak a támadásait Magyarország ellen, 
mindent elkövetve a nemzeti kor-
mány megbuktatása érdekében. A 
támadás amerikai kormányszintû és 
európai uniós támogatást élvezett. 
Mind ennek ellenére a nemzeti kor-
mány ledobta az IMF-kötŒféket, és 
négy év alatt visszafordította az or-
szág javait elszívó folyamatot. Még-
pedig úgy, hogy nem terhelte túl a 
magyar népet az adósság gyorsított 
törlesztésével. A sok vád – diktatúra, 
sajtószabadság korlátozása, médiamo-
nopólium, demokráciadeficit, rassziz-
mus, antiszemitizmus, stb. – alább-
hagyott, nem sikerült a választási csa-
lás vádjára tervezett támadás sem. 

A nemzeti szuverenitást darabon-
ként, egyedi részeiben kell megtarta-
ni, védelmezni. Ilyen feladat volt a 
rezsiköltségek szabályozása. Európa 
szegény energiaforrások terén. Ame-
rika, Anglia, Oroszország, Közel-Ke-
let abban érdekelt, hogy Európát mi-
nél magasabb energiaárak hátráltas-
sák. A magas energiaárak megdrágít-
ják a termelést, így az európai termé-
kek kiszorulnak a világpiacról. Ezért 
közös európai érdek az energia ellá-
tás kimentése a spekulációs piacke-
reskedelembŒl minden ország számá-
ra. 

Egyre másra ismertté válik külföl-
dön is a magyar gazdasági intézkedé-
sek sikere, a rezsiköltségek csökken-
tése, és általában az állami beavatko-
zás eredménye a szabadjára eresztett 
piac ártalmaival szemben. Mindezek 
tetejébe az újabb fölényes választási 
eredmény hiteltelenné tette a nemzeti 
kormány bukását biztosra hirdetŒ 
médiát. Ezzel megerŒsödött a magyar 
kormány mozgástere további védeke-
zŒ berendezések megvalósítására.

Újságunk 4-ik oldalán közzétettük 
Orbán Viktor berlini elŒadásának 
második felét, amiben egyenesen az 
Európai Unió szemébe mondja, hogy 
helytelen alapokon áll. Nem is csak 
Magyarország, hanem egész Közép-
Európa nevében szól – van javaslata 
és ajánlata ennek a térségnek. Figyel-
meztet a tömeges bevándoroltatás 
veszélyeire, ami a kulturális, vallási 
és életmódbeli különbözŒségek miatt 
újabb és újabb konfliktusokkal, politi-
kai földrengésekkel fenyeget. A meg-
oldás: Európa tisztelje és jutalmazza 
a gyermekvállalást és a családot. Ki-
jelenti:  – Az európai emberek többsé-
ge továbbra is kötŒdik a nemzetéhez, 
politikai értelemben ahhoz kötŒdik a 
leginkább. – Az európaiság nevében 
ezért senki sem veheti el a nemzeti 
identitást, nem veheti el a nemzetek-
tŒl a büszkeséget és a nemzeti elhiva-
tottság érzését sem. Nehezményezi, 

a hangsúly. Hozzátette, a CÖF azt 
szeretné, ha olyan képviselŒk men-
nének az Európai Parlamentbe, akik 
ezt a fajta koncepciót képviselik. 
Szólt arról is, hogy a közjót közép-
pontba állító Európára és unióra len-
ne szükség, hiszen ez a demokrácia 
végsŒ célja. Mostanában ugyanis – 
tette hozzá – a piacgazdaság globális-
sá nŒtte ki magát, és a nemzetállamok 
fölé kerekedett, így átvéve az irá-
nyítást az unió és az egyes tagok 
felett. „Nagy a tétje annak, hogy 
olyan képviselŒket válasszunk május 
25-én, akik nem behódolni akarnak a 
piaci nemzetközi köröknek, miként 
tették és teszik azt a hazai baloldali 
pártok és jelöltjeik, hanem globálisan 
az unió, kontinentálisan pedig a nem-
zetek szuverenitásának és mozgáste-
rének megŒrzése érdekében próbál-
nak fellépni az Európai Parlament-
ben.”

Ifj. Lomnici Zoltán alkotmányjo-
gász, a CÖF új szóvivŒje arról beszélt: 
megvizsgálták az unió és az Európa 
Tanács mûködését, és azt találták, 
hogy az intézmények jogvédelmi 
rendszere nem mûködött megfelelŒen 
Közép-Európában. Példának a székely 
autonómiát, illetve Malina Hedvig 
ügyét hozta fel, és hozzátette, hogy az 
unió alapjogi ügynöksége, az európai 
ombudsman vagy a Velencei Bizotság 
e téren kudarcot vallott.

„Magyarországnak önálló elképzelé-
sei is vannak, s az európai intézmé-
nyeknek ezt tisztelniük kell” – így 
nyilatkozott a Magyar Nemzetnek 
Szájer József, a Fidesz politikusa. 
Kiemelte: a Fidesz–KDNP azért állí-
tott nemzeti alapon is, azaz határon 
túli magyar jelöltet is az EP-listára, 
egyrészt a nemzeti összefogás szim-
bólumaként, másrészt hogy az EP-
ben is kiteljesítse azt, amit az állam-
polgársági törvény a magyar Ország-
gyûlésben már lehetŒvé tett. Hangsú-
lyozta, hogy „ezután is kiállunk a ma-
gyar érdekekért”, hozzáfûzve: autonó-
miára, a kisebbségek védelmére van 
szükség.

Semjén Zsolt miniszterelnök-he-
lyettes Tiszaföldváron, a Fidesz-
KDNP által szervezett országjárás 
részeként tartott kampánygyûlésen 
mondta, hogy a baloldal szervilizmusa 
onnan ered, hogy a KGST és a Varsói 
SzerzŒdés idŒszakában megszokták, 
hogy az MSZMP párthierarchiájában 
az volt a „spiccen”, aki kiszaladt 
Moszkvába, és kétszáz százalékosan 
kiszolgálta a moszkvai elvtársak elvá-
rásait. A szocialisták ugyanezt a men-
talitást vitték magukkal Brüsszelbe – 
fogalmazott a kereszténydemokrata 
politikus. A másik tévedés az, ami a 
Jobbikot jellemzi, a felelŒtlen handa-
bandázás – „Kilépni az unióból? Hova, 
Ukrajna mellé?” – tette fel a kérdést.

Orbán Viktor miniszterelnök a má-
jus 10-i Fidesz-nagygyûlésen úgy fo-
galmazott: „Ne engedjünk olyan kép-
viselŒket Brüsszelbe, akik akár így, 
akár úgy lejáratják Magyarországot. 
Ne engedjük Brüsszelbe a Tavares-
jelentés tollba mondóit, nincs szüksé-
günk meghunyászkodókra, olyanokra, 
akik feladják a magyar emberek ér-
dekeit.”

Mivel az EU-ban szoros a verseny a 
jobb- és baloldal között az EP-válasz-
tások elŒtt, az is elŒfordulhat, hogy ha 
a Fidesz Magyarországon képes je-
lentŒs többséggel nyerni, akkor né-
hány magyar szavazaton dŒlhet majd 
el, milyen párti lesz az Európai Bi-
zottság elnöke a következŒ öt évben. 
Kár, hogy ezúttal mi itt Ausztráliában 
nem szavazhatunk.

Csapó Endre



Szeretném azt hinni, hogy az Ukraj-
nában uralkodó helyzet lecsillapodik. 
Az Odesszában zajló események el-
szomorítanak. Mint mindenki, én is 
reménykedek abban, hogy további el-
durvulások nem várhatóak –- jelentet-
te ki a Magyar Hírlapnak adott inter-
júban a nagyszôlôsi Bocskor 
Szedlákovics Zita újságíró.

Arra a kérdésre, hogy az ukrajnai 
válság hatásait mennyire lehet érezni 
Nagyszôlôsön és környékén, az újság-
író a következôket válaszolta: a nega-
tív tendenciát elsôsorban az árak 
emelkedésében érzékelik. „Az üzem-
anyag ára az elmúlt hetekben szinte 
napról napra drágult, a kenyér sem 
annyiért kapható már, mint eddig. A 
gyógyszertárba betérve is azt tapasz-
talhatjuk, hogy ugyanazért az orvos-
ságért többet kell fizetnünk. Kisgyer-
mekes anyukaként megemlíteném, 
hogy egy csomag pelenka eddig száz-
ötven hrivnyába került, a válság kitö-
rése óta azonban már kétszáz hrivnya 
az ára. De itt szinte minden alapvetô 
cikket felsorolhatnék. Május 1-jétôl a 
gáz ára is jelentôsen növekedett” –- 
mondta a kárpátaljai újságíró.

Bocskor Szedlákovics Zita a helyiek 
hangulatáról szólva elmondta: az em-
berek különbözôek, más-más vélemé-
nyük van a kialakult helyzetrôl. „Az 
emberekben természetesen benne 
van a félelem. Félnek egy kialakuló 
háborútól, félnek a jövôtôl. A feszült-
ség tapasztalható, hiszen az árak emel-
kedésével szemben a fizetések nem 
változtak. Több lakosnak is banki hite-
le van, amit a megemelkedett árfo-
lyam szerint kell törleszteniük. De 
szerencsére arról nem számolhatok 
be, hogy pánik uralkodna, az emberek 
teszik a dolgukat, munkába járnak, a 
lehetôségekhez mérten élik mindenna-
pi életüket” –- mondta az újságíró, 
kiemelve, hogy nem tud arról, hogy 
Nagyszôlôsön megjelent volna a Jobb 
Szektor. „Itt több nemzetiség, több 
vallás él egymás mellett békében” –- 
jelentette ki.

* * *
Délelôtt kezdték meg a dialízist, de 

idôközben leesett a beteg vérnyomása, 

ami a késôbbiekben a szigorú felü-
gyelet és az azonnali beavatkozás elle-
nére sem állt helyre, ezért a vértisz-
títást leállították, és orvosi konzíliumot 
hívtak össze –– Predrag Lalevic 
doktor, sebész és aneszteziológus em-
lékezett így vissza néhány nappal 
ezelôtt, hogy mi is történt harmincnégy 
éve, 1980 májusában, Ljubljanában, a 
klinikai központban.

A beteg neve: Josip Broz Tito. A 
Jugoszláv Szocialista Szövetségi Köz-
társaság örökös köztársasági elnöke, 
az ország egyetlen háromszoros nép-
hôse, a marsall, aki alig néhány héttel 
késôbb töltötte volna be nyolcvannyol-
cadik életévét. Az egész ország figyel-
me ekkor már negyedik hónapja a 
ljubljanai kórházra irányult, Szkop-
jétól Belgrádig, Pristinától Szarajevóig 
mindenki az állapotáról kiszivárgott 
híreket leste.

Amikor az ország legjobb orvosai, a 
válogatott nôvérek és ápolók össze-
gyûltek az elnök halálos ágyánál, a gé-
pek még mûködtek, de már minden jel 
arra utalt, hogy közel a vég. „Tito se 
lagano gasio” –– fogalmazott költôien a 
most nyolcvanhét éves, Belgrádban 
élô nyugalmazott orvos, a zágrábi Ve-
cernji List címû lapnak adott inter-
júban. Vagyis: Tito lassan kihunyt.

A gépek még mûködtek, de 15 óra 5 
perctôl már csak az egyenes vonalat 
láthatták a kijelzôn az orvosok. Lalevic 
elmondása szerint negyedórát álltak 
így, teljes csendben, némán az ágy 
mellett: „Ekkor Bogdan Breceljre, az 
orvosi konzílium legidôsebb tagjára 
néztem” –– mesélte a sebész. Brecelj 
némán bólintott, Lalevic pedig elkezd-
te sorban lekapcsolgatni a gépeket. Az 
orvos persze az interjúban mindegyik 
berendezést pontosan, szakszerûen 
megnevezte, ahogy egy szakemberhez 
illik is, de ezek felsorolásával most 
nem fárasztanám az olvasót, hiszen a 
gépek megnevezését magyarul sem 
értem, nemhogy még a horvát nyelvû 
interjúból le is fordítsam.

Nincs abban semmi meglepô, hogy a 
délszláv utódállamokban így május 
elején a szokásosnál is több szó esik 
Josip Broz Titóról, hiszen az örökös 

jugoszláv elnök halála történelmi lép-
tékben is megváltoztatta az ország, a 
terület, a régió sorsát –– és az emberek 
életét. Sôt a titói örökséget sem min-
dig, s fôleg nem mindenben és nem 
mindenhol tudták feldolgozni az azóta 
már véres háborúk által hét független 
államra szakadt országban. Emlékez-
nek hát, ki a háborúban elvesztett 
halottaira, ki a megsemmisült ingatla-
naira, ki pedig az egykori jólétre.

Titót a halála óta már mindennek el-
mondták, nem kell hát –– és különösen 
nem az évforduló ürügyén -– beállnunk 
sem a szitkokat, sem az áldásokat har-
sogók kórusába. Már csak azért sem, 
mert 1980. május negyedike óta nem 
tûnt még fel egyetlen olyan karmester 
sem a délszláv régiókban, aki méltó-
képp le tudna vezényelni egy ilyen, 
megfelelôen objektív és távolságtartó 
rekviemet.

Tito véreskezû tömeggyilkos, diktá-
tor volt -– mondják az egyik oldalon. 
És ez így igaz. Tito bölcs államférfi 
volt, aki felvirágoztatta országát -– 
harsogják mások. És ez is így igaz. A 
dolgokat, a tényeket, az eseményeket 
–- a pozitívakat és a negatívakat is -– 
egymás mellé kell állítanunk, mert 
csak így kaphatunk róla teljes képet. 
Mert a valódi igazságot, a gyûlölettôl 
és a tömjénezéstôl megcsupaszított 
valóságot vélhetôen immár ebben a 
kérdésben is valahol középen, a két-
fajta vélekedés közötti, közhelyszerûvé 
silányított félúton kell keresnünk. És 
ehhez a letisztulási folyamathoz járul 
hozzá a Vecernji List már idézett 
interjúja is, amelyben Lalevic doktor a 
kérdésre, hogyan élte meg, hogy ép-
pen neki kellett lekapcsolnia az örökös 
elnököt a gépekrôl, így válaszolt: „Úgy 
éltem meg, mint kudarcot, ahogyan 
minden orvos megéli betegének el-
vesztését, akármilyen kilátástalan is 
volt a küzdelem. Az emberfeletti erô-
feszítések ellenére, amit kollégáimmal 
a munkába fektettünk, napi huszonegy 
órában, alig háromórányi alvás mel-
lett.”

Ma már államhatárok kuszasága 
szabdalja apró kis független közös-
ségekre az egykori Jugoszlávia terü-
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Az az emlékmû
A Magyar Nemzet április 30-i számá-

ban olvashattuk, hogy Orbán Viktor 
miniszterelnök meghívására a kor-
mányfônél jártak a Magyarországi 
Zsidó Szövetségek (Mazsihisz) veze-
tôi.

A miniszterelnök parlamenti dolgozó-
szobájában folytatott „ôszinte hangú 
megbeszélésen” a tárgyaló felek átte-
kintették azokat a kérdéseket amelyek 
feszültségeket okoznak a kormány és 
a magyar zsidó közösség között.

Habár a miniszterelnök és a kor-
mányzat képviselôi „érzékenyen és 
nyitottan viszonyultak” több Mazsihisz 
javaslathoz, a Szabadság téri emlékmû 
kérdésben továbbra is fennáll a kon-
fliktus a Mazsihisz és a kormányzat 
között –– tudatta a Mazsihisz. A mi-
niszterelnök megerôsitette, hogy eb-
ben a kérdésben „nincs mozgástere” 
ahhoz, hogy elmozdúljon a korábbi 
koncepciótól.

A történethez hozzátartozik, hogy a 
Mazsihisz minden évben megemléke-
zik a magyarországi német megszállás 
évfordulójáról. Három évvel ezelôtt a 
kormány sem fogalmazhatott volna 
sem pontossabban sem körültekin-

tôbben mint Zoltai Gusztáv aki vesz-
prémi beszédében úgy vélte, hogy 
azon a napon amelyen a német had-
sereg átlépte Magyarország határát 
megpecsétlôdött a hazai zsidóság sor-
sa.

Ahogy Körmendy Zsuzsanna a Ma-
gyar Nemzet április 24-i vezércikkében 
rámutat „szabályosan gerjesztett po-
litikai hisztéria veszi körûl annak a 
készülô emlékmûnek a sorsát amely 
ellen a választáson vesztes politikai 
erôk tiltakoznak, maguk elôtt tólva a 
hetven évvel ezelôtti zsidóság tragikus 
sorsát. ….Pedig ezerszer elhangzott, 
hogy a Szabadság térre tervezett szo-
bor a megszállás áldozatainak állit 
emléket, zsidóknak és nem zsidóknak 
egyaránt.”

Az 1944 márciusi német megszállás 
áldozataihoz tartoznak azok a polgári 
személyek is akiket légitámadások vit-
tek el az élôk soraiból. Röviden fogal-
mazva, ha nincs német megszállás 
nincs bombázás sem, mert addig nem 
is volt. Elsô izben április 2-án jelent 
meg az amerikai légierô Magyarország 
felett. Budapestet bombázták és akná-
kat dobtak a Dunába.

E sorok írója 1944 nyarán egy kis 
pesti földszintes háztömbben lakott. 

Azóta már lebontották a IX Angyal 
utca 26-ot és egy emeletes épület áll 
ma a helyében. Az egyik szomszéd egy 
fiatal ápolónô még a légitámadás alatt 
is dolgozott a kórházban amikor a 
bombázás halálos áldozata lett. A rész-
letekre nem igen emlékszem, csak 
arra, hogy öt éves fejjel meglepôdve 
láttam, hogy a fájdalomtól és gyásztól 
összetört férje ott ült a lakása küszö-
bén és hangosan zokogva csak azt 
hajtogatta:-még mindig ott volt a kezé-
ben a kis olló. Akkor még úgy tudtam, 
hogy felnôtt férfiak nem sírnak csak 
gyerekek és asszonyok. Ha lesz alka-
lom egy szál virágot elhelyezni a Sza-
badság téri szoborra az ápolónô em-
lékére,megteszem, még akkor is, ha át 
kell verekednem magam a „demok-
rata”  tüntetôk sorfalán. 

Mindenesetre biztató jel, hogy a Ma-
zsihisz bojkottját keresztülhúzták kü-
lönféle zsidó és nem zsidó szervezetek, 
akik úgy döntöttek, hogy nem utasítják 
vissza a 70. évfordulóról való emléke-
zésre a magyar állam által (nyiltan, a 
tények ismeretében, becsületesen) 
felajánlott támogatást. 

Kroyherr Frigyes
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letét, egymástól alig megkülönböztet-
hetô egyenruhákba bújtatott, unott 
arcú vámosok és útlevélkezelôk vára-
koznak kis bódéikban, kopottas pléh-
kunyhóikban. Elválasztva egymástól 
tömegsírokat, vesztôhelyeket, a ke-
gyetlenségek híre által mindenhová 
eljutott emberi tragédiákat – és az ezer 
meg ezer szállal egymásba fonódó 
sorsokat. Mintha azt vigyáznák, hogy 
az egykori örökös elnök utódálla-
monként változó megítélése minden-
képp a másik oldalon maradjon.

Van, ahol igyekeztek országlásának 
minden nyomát eltüntetni, s ritkák 
már a Tito marsall sugárutak, utcák és 
terek. Máshol viszont még ôrzik em-
lékét, Boszniában pedig valóságos Ti-
to-kultusz uralkodik, elég csak végig-
sétálnunk egyik-másik bazársoron, 
hogy meggyôzôdjünk errôl. Faliképek, 
naptárak, kitûzôk, matricák, pólók, sá-
lak, csecsebecsék, szuvenírek, emlék-
tárgyak viselik az arcképét…

Ezen persze egyáltalán nem kell 
meglepôdnünk, hiszen -– ha egyáltalán 
mondhatunk ilyet -– a bosnyákokból 
tulajdonképpen Tito csinált nemzetet. 
Alija Izetbegovic, a független Bosz-
nia-Hercegovina 1996-ban elhunyt el-
sô elnöke mondta egyszer: „A királyi 
Jugoszláviában arra kényszerítettek 
bennünket, hogy valljuk magunkat 
iszlám vallású szerbeknek, a független 
horvát állam idején iszlám vallású hor-
vátok lettünk, de csak a titói Jugosz-
láviában jöttem rá, igazán mi vagyok: 
muzulmán.”

Az utódállamoknak tehát van még 
éppen elég okuk az önvizsgálatra -– a 
titói örökséghez való viszonyulásukban 
is. A halála óta eltelt harmincnégy esz-
tendô persze édeskevés ehhez, fôleg 
háborús körülmények között, de igazi 
megbékélésrôl is majd csak akkor be-
szélhetünk, ha a letisztulási folyamat-
nak nemcsak a szólamok szintjén, ha-
nem a gyakorlatban is a végére értek.

Szabó Palócz Attila
(Magyar Hírlap)

* * *
Színvallásra szólította fel az Erdélyi 

Magyar Nemzeti Tanács (EMNT) és 
az Erdélyi Magyar Néppárt (EMNP) a 
román pártokat a Verespatakra ter-
vezet ciántechnológiás aranybánya 
ügyében.

A két alakulat szimpatizánsai Veres-
patakon tartottak tiltakozó megmoz-
dulást a ciántechnológiás bányászat 
ellen. Közös nyilatkozatukban kijelen-
tették, „a bányanyitás merénylet Er-

dély és az erdélyiek ellen”. Úgy érté-
kelték, a verespataki bányaberuházás 
„Románia eddigi történetének a leg-
nagyobb léptékû korrupciós ügye”.

A tiltakozó megmozduláson a Kárpát-
aljai Magyar Kulturális Szövetség 
(KMKSZ) nyilatkozatát is felolvasták. 
A KMKSZ tudatta, a Beregszászi já-
rásban található nagymuzsalyi arany-
bánya kapcsán a kárpátaljai magyar 
közösség is érintett a cianidos arany-
bányászat ügyében. A szövetség Kár-
pát-medencei összefogást sürgetett a 
cianidos bányászat betiltása érdeké-
ben.

Felkérték ugyanakkor a választások 
után megalakuló Európai Bizottság 
elnökét és környezetvédelmi biztosát, 
hogy tartsák tiszteletben az Európai 
Parlament (EP) éppen négy évvel eze-
lôtt hozott határozatát, amelyben Áder 
János és Tôkés László kezdemé-
nyezésére a testület a cianidos bányá-
szat betiltását határozta el.A település 
unitárius templomában tartott tiltako-
zó megmozduláson Tôkés László 
EMNT-elnök elégedetlenségének 
adott hangot amiatt, hogy az Európai 
Bizottság nem alkotott jogszabályt az 
cianidok használatát tiltó EP-határozat 
alapján. Hozzátette, a bizottságnak az 
akácok és a disznóvágás helyett a kör-
nyezetvédelemmel és a kisebbségi 
ügyekkel kellene foglalkoznia. „A fon-
tos dolgokba nem avatkozik be, a je-
lentékteleneket pedig túlszabályozza” 
-– bírálta a bizottságot az európai par-
lamenti képviselô.

A verespataki tiltakozó megmozdu-
lásra Erdély egész területérôl mintegy 
200 EMNT és EMNP szimpatizáns ér-
kezett. A csendôrség nagy erôkkel 
vonult a településre attól tartva, hogy 
a bányaprojekt támogatói ellendemon-
strációt szerveznek. Ellenakcióra és 
rendbontásra azonban nem került sor.

Tôkés László azt is megemlítette: 
„meglett az eredménye annak”, hogy a 
román külügyi tárca a belügyekbe 
való beavatkozás gyanúját vetette fel 
a rendezvénnyel kapcsolatban. Azt az 
értesülését is elmondta, hogy Korodi 
Attila romániai környezetvédelmi mi-
niszter beszélte le Illés Zoltán magyar 
környezetvédelmi államtitkárt a ren-
dezvényen való részvételrôl.Toró T. 
Tibor, az EMNP elnöke felszólalásá-
ban egy kisebbfajta csodának nevezte, 
hogy a közösségi összefogás mind-
eddig megakadályozta a verespataki 
bányanyitást. A pártelnök szerint a 
csoda azt igazolja, hogy létezik közös-
ségi erô, létezik közösségi szolidaritás. 

„A közösség ebben az ügyben fedezte 
fel a maga erejét” --- állapította meg a 
pártelnök. Ezt azért tartotta fontosnak 
mert az erdélyi magyarság autonómia-
harcának a sikere is a közösség ere-
jében rejlik.

„Ha elbukik Verespatak, sokan a re-
ményüket vesztik” --- jelentette ki az 
elnök.

* * *
A 2004-es keleti bôvítés tanulságai 

alapján „teljesen más alapokra” kell 
helyezni az Európai Unió új tagálla-
maival szembeni átmeneti munkavál-
lalás szabályozását --- mondta vasár-
nap a brit miniszterelnök.
David Cameron a BBC televízió 

vasárnaponként jelentkezô politikai 
magazinmûsorában kijelentette, a 
2004-ben EU-taggá vált közép- és 
kelet-európai országokból a jelentôs 
jövedelmi különbségek miatt indult 
tömeges vándorlás Nagy-Britannia fe-
lé. Cameron szerint e tapasztalat alap-
ján be lehetne vezetni olyan átmeneti 
szabályozást, amely addig nem teszi 
lehetôvé az új EU-tagállamokból ér-
kezôk szabad munkavállalását más 
uniós országokban, amíg az új tagor-
szágokban az egy fôre jutó átlagjöve-
delem el nem ér egy bizonyos szintet.

A brit kormányfô igennel válaszolt 
arra a riporteri kérdésre, hogy ezt az 
elképzelést el lehetne-e adni Brüsz-
szelben. Cameron burkolt célzást tett 
arra, hogy London akár meg is vétóz-
hatja az új tagországok felvételét, ha a 
munkavállalás újraszabályozásának 
brit igénye nem teljesül. Hangsúlyozta, 
az EU további bôvítéseirôl a jelenlegi 
tagországoknak egyhangú döntést kell 
hozniuk, így Nagy-Britanniának is lesz 
beleszólása a döntésbe.

Cameron szerint a 2004-es EU-bôvítés 
óta hozzávetôleg egy millióan tele-
pedtek át Kelet-Európából Nagy-Bri-
tanniába, és ez megváltoztatta az or-
szágot, a brit politikai kultúrát.

Cameron tavaly év végén, a Financial 
Timesnak írt cikkében részletesen is 
ismertette London e követeléseit. A 
kormányfô akkori írása szerint olyan 
új megállapodást kell kötni, amely az 
EU központi, ám nem minden feltétel 
nélküli alapelveként ismeri el a mun-
kaerô szabad áramlását, és lelassítja a 
hozzáférést egymás munkapiacaihoz 
mindaddig, amíg nem lehet biztosra 
venni a 2004-es keleti EU-bôvítés 
utánihoz hasonló, nagyon nagy arányú 
migráció elkerülését.

A konzervatív párti brit kormányfô 

már abban a cikkben is indítványozta, 
hogy az új EU-tagállamok egy fôre 
jutó jövedelmének el kellene érnie egy 
bizonyos szintet, mielôtt teljesen sza-
baddá válik állampolgáraik számára a 
munkavállalás más uniós országok-
ban.

* * *
A Trianon óta eltelt majdnem száz 

esztendô nézôpontjából nézve is törté-
nelmi áttörést értünk el a magyar 
nemzetegyesítésben. Amennyiben el-
fogadjuk, hogy nincs határon túli ma-
gyar, csak egy magyar ember van, 
amit már az alaptörvény is kifejez, 
akkor igenis kölcsönösen beleszólha-
tunk egymás belügyeibe –– hangsú-
yozta Kövér László, az Országgyûlés 
elnöke az Újvidéki Rádiónak adott 
interjújában.

A házelnök leszögezte: amikor Ma-
gyarország segít Szerbiának az eu-
rópai uniós csatlakozás során, akkor 
egyben az ott élô magyaroknak is segít 
abban, hogy európai polgárokká vál-
hassanak, annak minden elônyével.

„Az elmúlt négy esztendôben törté-
nelmi áttörést értünk el. Nem csak a 
viszonyítási ponthoz képest, ami mind-
annyiunk számára 2004. december 5-e, 
az a morális és politikai mélypont, 
amelyet az elôzô, Gyurcsány Ferenc 
vezette MSZP-SZDSZ koalíció jelen-
tett, hanem a Trianon óta eltelt majd-
nem száz esztendô nézôpontjából néz-
ve is. Elôször fordult ugyanis elô, hogy 
minden magyar, bárhol élt a világon, 
szavazhatott a magyar nemzetgyûlés-
be, a magyar országgyûlésbe bekerülô 
képviselôk személyérôl. Azt gondolom, 
hogy szimbolikus értelemben, közjogi 
tekintetben a határokon átívelô nem-
zetegyesítés megtörtént, befejezôdött. 
Amit most tennünk kell, az kevésbé 
lesz látványos, de legalább ilyen nehéz 

vagy még nehezebb lesz” –– szögezte 
le Kövér László.

Ebben a viszonyban azonban magha-
tározó elem az, hogy az ottani magyar 
közösség milyen bánásmódban része-
sül. A szerb-magyar megbékélés pél-
dául a biztató kezdet után kicsit lelas-
sult –– adott hangot csalódottságának a 
házelnök. Mély gyökerû problémákról 
van szó. Még nincs arról szó, hogy a 
délvidéki magyarság legalább jogi 
értelemben –– a valahai kollektív 
bûnösség alapján történô jogfosztott-
ság megszüntetésével –– egyenrangú 
polgárává válhatott volna Szerbiának.

Arról sincs szó, hogy a megvalósult 
autonómiamodellt befejezett történet-
nek tekintenénk, egy olyan autonómiá-
nak, ami valóságosan megadja az 
önrendelkezés lehetôségét az ottani 
magyar közösségnek –– mondta, majd 
hozzáfûzte: „szimpátiával tekintünk 
azokra a nyilatkozatokra, gesztusokra, 
amelyeket a szerb vezetés tesz az ot-
tani magyar közösség irányába, de mi 
azt szeretnénk, ha kicsit nagyobb se-
bességre tudnánk kapcsolni, különösen 
Szerbia európai uniós törekvéseinek a 
tükrében”.

Arra a felvetésre, hogy csupán egy 
képviselôi mandátum múlott a határon 
túli szavazatokon az április 6-i ország-
gyûlési választáson, Kövér László úgy 
reagált: több is múlhatott volna, ha 
még többen regisztráltak és szavaztak 
volna. Egyrészt ezen az egy man-
dátumon is múlhatott a Fidesz-KDNP 
kétharmados gyôzelme, másrészt ez 
azt is jelenti, hogy ezentúl, amikor egy 
magyarországi politikai párt megal-
kotja saját politikai programját, abból 
semmiképpen sem hagyhatja ki az 
elszakított területeken élô közössége-
ket –– fogalmazott az Országgyûlés 
elnöke.
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A megalakuló, új Országgyûlés ünne-
pélyesen és méltóságosan kezdôdött, 
Deák Ferenc szellemében, akitôl Áder 
János idézett ma is érvényes gon-
dolatokat. A köztársasági elnöknek 
igaza van abban, hogy 1990 óta szaba-
dok vagyunk, de az áhított jólétet és 
polgárosodást eddig nem sikerült el-
érni, vagyis üdvös volna lezárni a ter-
méketlen, szimbolikus vitákat, nehogy 
utódaink huszonöt, ötven vagy száz év 
múlva kellemetlen emlékként idézzék 
fel ezt a politikai korszakot.

A szabadság nagy dolog, de a sze-
génység szabadsága nem sokat ér, ezt 
látjuk a nálunk sokkal szegényebb 
országok szenvedô népeinek sorsában 
is, Turi-Kovács Béla korelnök nem 
véletlenül ismételte meg Ferenc pápa 

felhívását. A korelnök Isten áldását 
kérte a hívekre, és jó szerencsét kí-
vánt a nem hívôknek, és Isten áldását 
is (bár nem tartanak rá igényt). Való-
ban jó lenne, ha Deák Ferenc intel-
mének megfelelôen a vitázó politi-
kusok, pártok nem ellenségként, 
hanem ellenfelekként tudnának egy-
másra tekinteni, a megfelezôdött lét-
számú Országgyûlés talán jobban fel-
ébreszti a képviselôkben a 
felelôsségérzetet és hivatástudatot, 
hiszen kevésbé lehet elbújni a tömeg-
ben személyes színvallás nélkül, poli-

tikai értelemben „felfüggesztett” lel-
kiismerettel. A tagadás ôsi szelleme 
azonban nem hagyja annyiban, a bal-
liberális pártérdek mindig felülírta és 
felül is fogja írni az ország érdekét, és 
a bohóckodás is visszatér, hiszen a 
képviselôk eskütételén a frakcióval 
szerencsére nem rendelkezô DK-ta-
gok „záradékot” fûztek az esküszöveg-
hez, mert --– ha jól értem --– régi 
köztársaságot és új Alkotmányt sze-
retnének. Ôk már az EP-választás 
„erôpróbájára” készülôdnek, aztán pe-
dig az önkormányzati választásra, 
utána a saját kongresszusukra, szóval 
mindig lesz egy új dátum, amely kissé 
elhalasztja a megújulást. Mindegy is, 
ôk már odabent vannak, a kihullottak 
pedig térjenek vissza elôzô foglalko-
zásukhoz, ha ugyan volt nekik. Támasz 
nélkül maradt médiájuknak marad az 
„orbánozás”, a gyûlölködés, az antifa-
sizmus, az uszítás, valamint a régi ká-
derek megszólaltatása, akik nosztal-
giával idézik azokat a szép idôket, 
amikor még magas volt a kamatláb, az 
infláció, a rezsi, és nem épültek sta-
dionok, sôt általában semmi sem épült. 
Négy újabb évig lesz megint óbégatás, 
de bízzunk benne, hogy azt a sokat 
emlegetett Deák Ferenc-féle mellényt 
már újragomboltuk, a leszakadt gom-
bokat pedig ott hagyjuk játszani a 
saját múltjukban rekedt balliberáli-
soknak. Inkább új mellényt veszünk, 
nem nagyobbat, csak testhezállóbbat.

* * *
Amikor e sorokat olvassák, már bol-

dog-boldogtalan véleménye is megje-
lent a sajtóban Orbán Viktor parla-
menti „székfoglalójáról” és a Kossuth 
téren tartott ünnepi nagygyûlésen 
mondott beszédérôl.

A boldogtalanok belesárgultak (ké-
kültek, vörösödtek) az irigységbe és a 
dühbe, ami érthetô, hiszen a harmadik 
Orbán-kormány a korábbiaknál jóval 
kedvezôbb külsô és belsô körülmények 
között folytathatja munkáját, az erô 
tudatában és birtokában középen tart-
va a kormányzás irányát. A már meg-
szokott külföldi elemzôk és tudósítók 
továbbra sem fogják és akarják meg-
érteni, hogy az 1990 és 2010 között 
uralkodó balliberális véleménymono-
pólium megtörése nem diktatúra, csu-
pán megkésett, de fontos igazságtétel, 
a keresztény, konzervatív nemzeti 
eszmerendszer erkölcsi méltóságának 
felmutatása 2010-ben, és érvényesítése 
2014 után. Ez nem lesz könnyû, mert 
ugyan jó lenne lezárni a meddô vitá-
kat, de az ellenzék képtelen tudomásul 
venni, hogy éppen a folyamatos pro-
vokációi miatt veszítette el a magyarok 
bizalmát, azokét is, akik otthon ma-
radtak április hatodikán. Két külön 
világ, ezzel a címmel jelent meg Inotai 
Edit cikke a Népszabadságban, amely 
jól példázza a balliberális oldal fel-
foghatatlanul téves és bizarr politikai 
nézetrendszerét. A szerzô a magyar 
miniszterelnök berlini beszédét tá-
madja, miszerint „zsákutcának bizo-
nyult a liberális társadalom, így hát a 
legjobb, ha visszabombázzuk ma-
gunkat a két világháború közti béke-
idôkbe”. Maga ez a „visszabombázzuk” 
szószörnyeteg is politológiai tanul-
mányt érdemelne, de hagyjuk! Inkább 
folytassuk az idézetet: „Az Orbán által 
másodrendûnek tartott családmodel-
lek nem veszélyeztetik a jól mûködô 
családokat. Ahol papa -– mama --- sok 

gyerek alkotta a családot, és mindenki 
a keresztény értékek szerint élt, még 
ha olykor álszent módon is. Berlinnél 
jobb helyet nem is választhatott volna 
a kormányfô kôkonzervatív nézetei 
hangoztatására. A hagyományos, fér-
fi-nô alkotta család sulykolása az 
alternatív családmodellekkel szemben 
már rég meghaladottá vált Német-
országban”. Volna tovább is, de elég, 
ha az utolsó mondatot ízlelgeti az 
elmaradott, kôkonzervatív olvasó, aki 
feltehetôleg nem alternatív családban 
él, pedig ez a német és európai jövô. 
Nos, visszafogva magam, csak annyit 
teszek hozzá az egészhez, a ballibe-
rálisok többek között ezért veszítettek 
és fognak veszíteni, remélhetôleg 
nemcsak nálunk, hanem Németor-
szágban, Európában, az egész világon. 
Mert az Európai Unióban is alternatív 
pártcsaládmodellt képeznek. Jelképük 
lehet Ausztria büszkesége, a dalver-
senyt nyert szakállas nô (avagy meleg 
férfi). Tényleg van alternatíva. Európa 
egy kis melegségre vágyik.

* * *
Amennyire tôlem telik, igyekszem 

megérteni a teljesen ellenkezô véle-
ményeket, majd ezek alapján kiala-
kítani a saját álláspontomat, mindig 
azzal a töprengô kétellyel, hogy talán 
nincs igazam. A politikában racionális 
érvek léteznek ugyan, de ezekre sem 
az emberek többsége, sem pedig a saj-
tó nem vevô.

Az 1989 után önmagukat független-
nek nevezô közszereplôkrôl kiderült, 
korántsem voltak azok, kibújtak kü-
lönbözô színû csigaházukból, és most 
meztelenek, nyálkás nyomot hagyva 
maguk után. Cikcakkos útjuk vissza-
felé követhetô, közös tulajdonságuk, 
hogy nem szégyellik magukat. Persze 
nemzedékváltás is bekövetkezett, a 
visszakapaszkodási próbálkozások 
tragikomikusak, annál is inkább, mert 
jómódú, idôs emberekrôl van szó, 
akiknek elônyére válnék a jótékony 
feledés homálya. Velük szemben már-
már tisztelni tudom azokat a közutá-
latnak örvendô személyeket, akik tisz-
tességtelenségben megôszülve, 
megkopaszodva, szakállt növesztve 
vagy bajuszt levágva képesek voltak 
visszavonulni, esetleg a magyarorszá-
ginál melegebb éghajlatot választani. 
Szánalommal vegyes megvetéssel né-
zem a kiöregedett politikai élet-
mûvészeket, savanyú arcuk arról 
árulkodik, nem fogták fel saját bûne-
iket, amelyekkel tönkretették az or-
szágot, sôt úgy érzik, ez a hálátlan nép 
nem értékelte nemes küzdelmüket a 
szabadságért, jólétért, demokráciáért. 
Olyanok, mint a vén popénekesek, 
nem számít, hogy kinevetik ôket, ez-
redszer is búcsúelôadást szerveznek, 
mert a „pénz, siker, csillogás” emléke 
talán megfiatalítja ôket. Riszálják ma-
gukat, elnyûhetetlen gerontokraták, 
és mivel velük együtt (és beléjük is) 
öregedtünk, ifjúkorunkra emlékez-
tetnek, hiszen egy országban éltünk 
velük, csak kicsit másképp, már ami a 
hatalmat, dicsôséget és a vagyont 
illeti. Az Országgyûlésbôl mélységesen 
megbántva sokan kiestek, de nem ad-
ják fel, ôk segíteni akarnak mindha-
lálig, míg pártjuk teljesen el nem 
tûnik. Pedig tudják, hogy feltorlódtak 
az új hülyék, akik ezt a munkát gyor-
sabban elvégzik, minden ideológiai 
probléma nélkül, „az új, igényesebb 
szellemiség”, melyrôl az egyik párt-
matróna beszélt, már délibábként sem 
jelenik meg a távolban. Az Orbán-gyû-
löletbe belesárgult és belebutult saj-
tójuk hiába kérdezi ôket, mi a teendô, 
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Szentmihályi Szabó Péter  (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
ezt már Lenin is rosszul tudta. Hogy 
egy másik, magyar politikai klasszi-
kust idézzek: megcsinálták. Nem raj-
tuk múlt, hogy túléltük ôket.

* * *
Nem vagyok érzéketlen ember, át 

tudom érezni a balliberálisok mély 
fájdalmát, haragját, elkeseredését, hi-
szen egy egész világ omlott bennük 
össze. A saját, kiválóan felépített, 
öröknek tetszô világuk. A bosszúvágyat 
és az egyre nyíltabb uszítást kevésbé 
értem, mert mindez akkor is elôre-
látható volt, ha saját vezetôik és szel-
lemi embereik tagadták a nagy bukás 
lehetôségét.

Nem taktikai vagy stratégiai hibák 
miatt veszítették el ezt a választást is, 
hanem mert nem mertek szembenézni 
önmagukkal. Pontosan az a szembené-
zés hiányzott, amivel folyamatosan 
gyötrik a magyar társadalmat, így 
aztán a magyarok a maguk részérôl 
lezárták a terméketlen vitát, és a jövô 
felé fordultak. Ez felettébb gyakorla-
tias és józan döntésnek bizonyult, 
hiszen a világ politikai és gazdasági 
újrafelosztásának leplezetlenül új sza-
kaszába léptünk, talán elég az ukrán 
helyzetre utalnom. A kiújult amerikai–
orosz szembenállás közepén Európa 
meglehetôsen védtelenül és tanácsta-
lanul áll. A két nagy világháború úgy 
dôlt el, hogy Amerika félidôben 
rászánta magát a beavatkozásra, és 
hatalmas erôforrásaival eldöntötte a 
küzdelmet. Egy ilyen, finoman szólva 
is mozgalmasnak ígérkezô korszakban 
mindennél fontosabb, hogy erôs fel-
hatalmazású, nemzeti érdekeinket szi-
lárdan képviselô kormányunk legyen. 
Elképzelni is rettenetes, mi lenne ve-
lünk, ha most egy szedett-vedett, hely-
tartóként funkcionáló kormányunk 
volna, leginkább azért, mert fogalmuk 
sem lenne arról, melyik helyet tartsák 
meg a zavaros körülmények között, 
kinek és minek esküdjenek hûséget. A 
hitet, tudást, jóakaratot nem lehet 
megszerezni gyors „megújulással” és 
„hálózatépítéssel”, de hát mit is lehet 
várni azoktól, akiknek csak szegény 
Horn Gyula öröksége jutott? A „kons-
truktív ellenzékiség” halvány ígéreteit 
aligha fogják betartani, ám ezzel 
együtt is hazánk Európa egyik leg-
stabilabb országa, a most megalakuló 
kormány arra építhet, amit elkezdett, 
és amit a nemzet továbbra is támogat. 
Miközben a körülöttünk lévô világ 
kétségkívül a bomlás és széthúzás 
jeleit mutatja, Magyarország végre a 
saját útját járja. Nem emlékmûvitákkal 
szeretnénk foglalkozni, sem az azonos 
nemûek házasságának jövôjével, bár 
hasonló horderejû témákkal valósz-
nûleg tovább szórakoztatják majd az 
erre fogékony, szûk körû közönséget. 
Azt csak remélni tudom, hogy a létszá-
mában megfelezett, új Országgyûlés 
visszanyeri hitelét, méltóságát, és nem 
tör be ismét a kocsmák, az utca- és 
pinceszínházak világa. És a balliberális 
politikusok, a bejutottak és kívül re-
kedtek is, végre észbe kapnak, sza-
márüvöltés nem hallatszik az égig.

ÉLÔ TÖRTÉNELEM.
(Fiatalabb honfitársaimnak.)

A legtöbb külföldön felnôtt fiatal tanult magyar történelmet. Szüleitôl, magyar 
iskolákban, cserkészetben, ahol a vezetôképzô táborok kötelezô elôkészítô 
tantárgya is. Hôsies, lelkesítô eseményeikbôl adódóan talán 1848-49 és 1956 
részletei maradnak meg legjobban az emlékezetben. Március 15, Petôfi, 
Kossuth, a pirossapkás honvédek, Gábor Áron, a gyôztes csaták, majd a 
szomorú vég, a világosi fegyverletétel. Az aradi tizenhármak, a kegyetlen 
megtorlás. Az elsô világháború következménye Trianon, az elszakított 
országrészek többmillió magyarjával. S innen folytatva, már a Te családod is 
belépett a történelembe! A második világháború okozta százezrek szétszórodása 
a világ minden részébe. 1956-ról talán már élôszóval is hallottál szüleidtôl, 
nagyszüleidtôl. Vagy Erdély, Délvidék, Kárpátalja és a Felvidék, a magyarság 
számára oly kilátástalan életkörûlményei késztették családodat a kivándorlás-
ra.
Te, kedves honfitársam már élô történelem vagy a magyar nemzet nagy-

könyvében!
De térjünk vissza egy-egy mondat erejéig arra a két legismertebb eseményre. 

Március 15.-én elmentél volna a Múzeumkertbe meghallgatni Petôfit? Je-
lentkeztél volna honvédnek a szabadság megvédésére? Segítettél volna zászlót 
varrni, kötszert készíteni, sebesülteket ápolni? 1956-ban elmentél volna a Bem-
szoborhoz? A parlament elé, a Rádióhoz? Fogtál volna fegyvert is? Dobtál volna 
égô benzines üveget egy szovjet tankra Pesten egy emeleti ablakból?

Valószínüleg: IGEN! S mindkét korszak szomorú vége nem a hôsökön múlott. 
Nem volt egy világot átfogó kiáltás, egy szó, egy cselekedet, ami hatásosan  
beleordított volna a hatalmasok fülébe: NE BÁNTSD A MAGYART!

1989. A „rendszerváltás” vagy inkább módszerváltás. Hirtelen milliomosok 
lettek, akik azelött is „közel voltak a tûzhöz”. A magyar ipar, fôleg az élelmi-
szeripar jórészét eladták kûlföldi cégeknek, akik a magyarországi gyárakat 
bezárták, lebontották. Minderrôl könyvet lehetne írni. Az ország eladósodott, 
2010-re Görögországhoz hasonlóan a gazdasági összeomlás közelébe jutott. A 
poszt-kommunista, szocialistának nevezett kormányok az európai piacgazdaság 
kiszolgálóivá váltak, félretéve a nemzeti érdekeket.

Itt külföldön sokan azt hajtogatják, hogy nem politizálnak, nem avatkoznak 
bele Magyarország belügyeibe. Mert nem tudják felfogni, alapvetô ismeretek 
hiányában, hogy az ott zajló események nem belügyek. Ezek az egész magyar 
nemzetre nézve, (így miránk is) életbevágó ügy, nemzeti mivoltunk meg-
maradásának az ügye.

2010-ben új korszak kezdôdött. Egy hazáját szeretô, nagy tehetséggel meg-
áldott „politikus”, a választó polgárok kétharmadának az akaratából alakított 
kormányt! Új Alkotmánnyal, az ország gazdasági életére kedvezô, a lakóság 
érdekeit védô törvényekkel és intézkedésekkel Magyarországot a felemelkedés 
útjára térítette.

Nem ment könnyen. A régi rendszer hívei és leszármazottai tíz körömmel 
(hazug gyûlöletpolitikával) ragaszkodnak beteg eszméikhez. Európát, Amerikát 
(még Ausztráliát is) elárasztották a magyarságot lejárató, szégyenletes had-
járatukkal!
Ezért fogalmazta meg még 2010-ben Orbán Viktor, hogy kormánya 

SZABADSÁGHARCOT folytat 56 szellemében!
S ez a szabadságharc még most is folyik! Segítséget kért a magyar nép 

kétharmada tôlünk, TÔLED! Nem segítettünk. Kifogások mögé bújva nem 
mentünk el szavazni. Szavazni a magyar nemzet életbentartására, felemel-
kedésére. De a nálunk sokkal szegényebben élô, számtalan gazdasági és tár-
sadalmi bajokkal kûzdô Kárpáthaza magyarsága kitett magáért. Nem keresett 
kibúvókat, s elment szavazni. Csatlakozott a szabadságharcosokhoz. Helyettünk 
is!

Kedves magyar testvérem! Ebben a túlságosan is rohanó világban, a mûszaki 
csodák idôtrabló áradatában szentelj egy félórát lelkiismeret-vizsgálatra: ma-
gyarságod mércéjének meghatározására. Magyar munkásságod mellett (is-
kola, népitánc, cserkészet) milyen szálak fûznek ahoz a távoli országhoz?  
Mennyit sikerûlt örökölni szüleid, nagyszüleid magyarságából? Mit mondanak 
majd száz év múlva utódaink? Volt egyszer egy korszak, amikor a magyar 
nemzet végre a felemelkedés útjára lépett, ádáz harcot vívott egy nemzetietlen, 
vallástalan, szabadelvû ellenséggel. Elbukott, mert a többmilliónyi külföldre 
szakadt magyar nem támogatta a harcot.
Most írjuk a történelmet. ÉLÔ TÖRTÉNELMET! Mindannyiunkat 

felelôség terhel érte.
Pálos István
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Az ukrán-orosz konfliktus (Krími 
félsziget, a Dnyeperen túli területek 
és Odessza) mozgásba hozta a nem-
zethû ukrán emigráció vezetŒit Syd-
neyben. 

Régi barátunk, Yuri Mencinsky a 
NSW-i- és az Ausztráliai Federális 
Ukrán Szövetség nevében május 1-én 
meghívót köldött szét a volt vasfüg-
göny mögötti társemigráció szerve-
zeteinek, megbeszélést kezdeményez-
ve a konfliktussal kapcsolatos közös 
állásfoglalás kialakítására.  

Szép számban jöttünk össze 2014. 
május 5-én, hétfŒn este a lidcombei 
Ukrán Ifjúsági Központban, ahol a 
közösen megválasztott Mark Shum-
sky levezetŒ elnök által javaslatba ho-
zott tárgysorozatot elfogadva, meg-
hallgattuk a fentebb elmített ukrán 
szervezetek nevében a kezdeményezŒ 
Yuri Mencinsky elŒterjesztését. ElŒ-
adta az oroszok által gerjesztett kon-
fliktus valódi okát: az ukrán állam 
orosz etnikumok által lakott területei-
nek aktivisták általi mozgosítását az 
Orosz Federációhoz való csatolás ér-
dekben, két hamis koncepció jegyé-
ben: 1. Az orosz etnikumok által la-
kott ukrán régiók, megyék, és váro-
sok lakosságát megvédeni az erŒsza-
kos nacionalista ukrán atrocitásokkal 
szemben, 2. Látszólag demokratikus  
módszerek alkalmazásával, emberi- 
és szabadságjogaikra való hivatkozás-
sal, népszavazással döntsék el, hová 
akarnak tartozni: az Ukrán Államhoz, 
vagy az Orosz Federációhoz?

Magyar részrŒl, a NSW-i Magyar 
Szövetség nevében – a szervezet 
tiszteletbeli elnökeként – az álábbi 
állásfoglakást ismertettem, ami az 
egybegyültek egyetértésével találko-
zott: 

The Hungarian Council of NSW 
point of view on the Ukrainian-
Russian conflict are similar of the 
Hungarian Government: 
• We support an independent, sove-

reign and constitutional Ukrainian 
State within the European Union.

Furthermore:
• We  support the present interim 

government’s aim for a new consti-
tution, which will give more indepen-
dence and self governing authority 
for its national minorities in various 
regions, counties and districts.
• We support the present interim 

government’s intention to hold an  
election for a new Head of State and 
for a new Parliament.
• We demand a new democratic 

language law for the national minori-
ties in Ukraine in line with the resolu-
tions of the Council of Europe, signed 
but not executed by the Ukrainian 
Government. We demand the adop-
tion of the new 1985 (2014) Resolution 
of the Council of Europe for the 
rights of national minorities in 
Europe.
• We support the Australian Go-

vernment’s aim to take similar 
sanctions as the European Union to 
apply travel bans and take asset 
freezes on a number of individuals 
associated with the Russian Govern-
ment, and to withdraw invitation to 
the Russian Federation to attend the 
November G20 Conference in Bris-
bane.
• We do not support any further 

actions, especially in regards to 
termination of diplomatic relations 
with the Russian Federation. It would 
eliminate any further diplomatic 

régi barátunk, a már elhunyt Mr 
Douglas Darby MP, az egykori 
Captive Nations Council elnökének a 
fia. Sajnáljuk, hogy az aláírók közül, 
hiányzik a lengyel közösség képvise-
lŒje.

Május 8-i összejövetelünkön a 
Nyilatkozat aláírásán túl megtárgyal-
tuk az elmúlt napok eseményeit, fej-
leményeit. Ennek során többek kö-
zött: Vlagyimir Putyin orosz állam-
fŒ, arra kérte a kelet-ukrajnai orosz-
barát vezetŒket, hogy az április 11-re 
tervezett függetlenségrŒl szóló nép-
szavazást halasszák el, miután Moszk-
vában tárgyásokat folytat Didier 
Burkhalter svájci külügyminisz-
terrel, az Európai Biztonsági és 

Együttmûködési szervezet EBESZ) 
soros elnökével. Herman Van Rom-
puy, az EU-országok állam-, illetve 
kormányfŒit összefogó Európai Ta-
nács elnöke nyilatkozatban nyugtázta, 
hogy Vlagyimir Putyin orosz elnök 
jelét adta az ukrajnai válság enyhíté-
sére irányuló hajlandóságának.

ÉrdeklŒdtem ukrán barátainktól, 
hogy mi a véleményük a május 25-én 
esedékes ukrán elnökválasztás ko-

moly esélyesérŒl Petro Porosenkó-
ról? Ugyanis május elsején a Kárpát-
aljai Magyar Kulturális Szövetség 
(KMKSZ) választási megállapodást 
kötött az ukrán oligarchával, Petro 
Porosenkó  dúsgazdag ukrán milliár-
dossal. Az ünnepélyes keretek közt 
aláírt egyezmény értelmében Poro-
senkó – a KMKSZ által számára 
nyújtott teljes körû támogatás fejé-
ben – vállalja, hogy megválasztása 
esetén segíti az Œshonos magyar 
kisebbség ügyét.

Megígérte, hogy elŒsegíti a kárpát-
aljai magyarok nyelvhasználati jogai-
nak az európai szabványoknak meg-
felelŒ biztosítását, a feltételek meg-
teremtését a magyar nyelvû oktatási 
rendszer fejlŒdéséhez. Közremûködik 
abban, hogy az ukrajnai közigazgatási 

discussion with Russia on the Ukrai-
nian–Russian conflict or any other 
conflict in Europe.

A tanácskozáson szövetségünk ne-
vében ugyancsak résztvett: v. Tassá-
nyi József alelnök, Rozgonyi Magda 
titkár és Brian Smith, valamint fele-
ségem Olga. 

Felhívtam a résztvevŒk figyelmét 
az Európa Tanács Parlamentje (Coun-
cil of Europe, Parlamentary Assemb-
ly) 2014. április 8-án elfogadott 1985. 
számú Rezoluciójára, amely az embe-
ri jogok mellett az Œshonos nemzeti 
kisebbségek egyetemes kollektív jo-
gát, tehát az autonómiához való jogát 
is deklarálja. Az ET új 1985-ös Rezo-
luciójának angol nyelvû példányait: 
„The situation and rights of national 
minorities in Europe”, kiosztottam az 
érdeklŒdŒk között.

A szervezetek hozzászólását követŒ-
en az egybegyûltek közös állásfogla-
lást dolgoztak ki az ukrán–orosz konf-
liktussal kapcsolatban. Ezt Nadia 
Namuren a NSW-i Ukrán Szövetség 
titkára rözgzítette és fogalmazta 
meg. 

Ezt másnap e-mailen elküldte az ér-
dekeltek számára esetleges észrevé-
telek: szövegszerkesztési vagy hibaja-
vítási eljárások megtételére. Erre két 
nap állt rendelkezésre. Ennek meg-
történte után május 8-án ismét össze-
jöttek a szervezetek tisztségviselŒi a 
végleges nyilatkozat aláírására. Ime 
az angol nyelvû állásfoglalás:

Joint Statement of Peak 
Councils of New South Wales 

Eastern and Central European 
Ethnic Communities on the 

escalating violence in Ukraine 
and possible Federal 

Government response
On 5 May 2014 at a meeting of 

representatives of Peak Councils of a 
number of New South Wales Eastern 
and Central European communities, 
serious concerns were raised and 
affirmed on the alarming situation in 
Ukraine:
1.) The crisis is very worrying to 

Australia’s community of Ukrainian 
descent and also to Australians 
from other Eastern and Central 
European countries. 

2.) There have been a number of 
rallies and demonstrations directed 
at the Russian Consulate in Wooll-
ahra, NSW as well as the Russian 
Embassy in Canberra protesting 
Russia’s interference in the legiti-
mate functions of the Ukrainian 
Government. 

3.) There is real concern that the 
“laws” adopted by Russia’s State 
Duma (Upper House of Parliament) 
establishing a so-called Putin Doct-
rine “defending the rights of all 
Russian minorities” in their so-
called sphere of influence, may 
spread throughout Eastern and 
Central Europe. The practice of 
fomenting outrage at imaginary 
persecution of Russian interests 
tried out in Crimea and eastern 
provinces of Ukraine is to be 
condemned. 

4.) We acknowledge and commend 
that the Hon. Julie Bishop MP, 
Minister for Foreign Affairs, has 
acted consistently with the USA, 
Canada and the European Union in 
strongly condemning the destabil-
ising actions of the Russian Fede-
ration, in orchestrating infiltrators 

and misinformed locals, to occupy 
administration buildings under the 
guise of people spontaneously reac-
ting to “objectionable, discrimi-
natory and oppressive actions of the 
Ukrainian Government”. We recog-
nise also the strong stand taken by 
His Excellency Gary Quinlan, 
Australia’s Ambassador to the 
United Nations, in demanding that 
Russia abides by the Geneva 
Agreement of 24 April 2014. 

5.) We therefore, as concerned 
Australians, sourced from Eastern 
and Central Europe, reaffirm our 
resolve to urge the Australian 
Government to: 

a) Freeze any financial assets of 
Vladimir Putin and his entourage 
of oligarchs in our country 
Australia. 

b) Fund an Australian team of 
monitors to augment other inter-
national monitors to oversee the 
running of any immediate elec-
tions in Ukraine, in all regions of 
the country. 

c) Support the withdrawal of the 
Russian Federation in the G20 
economic summit and lobby for 
support for such a move amongst 
the majority of the participant 
nations. 

d) Take similar sanctions as the 
European Union to apply travel 
bans on a number of individuals 
associated with the Russian 
Government. 

e) Declare the Ambassador of the 
Russian Federation, Vladimir 
Morozov a persona non grata for 
spreading distortions of the situa-
tion in Ukraine and denigrating 
the actions and rights of the 
Government of Ukraine to deal 
with internal security. 

6.) We recognise that nothing should 
stand in the way of peaceful inter-
community relations between Aust-
ralian Ukrainians and Australian 
Russians, and of Australia more 
broadly, in order to preserve social 
harmony. 

Signed:
1. Mr Tom Beram, Croatian Inter-

committee Council for NSW
2. Mr Michael Darby, Friend of 

Ukraine
3. Dr Ojars Greste, Latvian repre-

sentative of Joint Baltic Committee
4. Mr Béla Kardos OAM, Hunga-

rian Council of NSW Inc
5. Ms Tiiu Kroll-Simmul, Estonian 

representative of Joint Baltic Com-
mittee

6. Mr Fabian Lovokovic, Croatian 
Inter-committee Council for NSW

7. Mr Yuri Mencinsky, Convenor 
on behalf of the Ukrainian Council of 
NSW and the Australian Federation 
of Ukrainian Organisations

8. Ms Nadia Namuren, Ukrainian 
Council of NSW Inc

9. Mr Ken Protas, Australian Lithu-
anian Community Sydney

10. Ms Magda Rozgonyi, Hunga-
rian Council of NSW Inc

11. Mr Mark Shumsky, Ukrainian 
Council of NSW

12. Mr József Tassányi, Hungarian 
Council of NSW Inc

Megjegyezem, hogy a fenti Nyilat-
kozat aláírója Mr Michael Darby 

reform során vegyék figyelembe a 
tömbben élŒ magyarság érdekeit, va-
lamint váljon lehetŒvé az ukrajnai 
magyarok parlamenti képviselete. Az 
elnökjelölt elŒmozdítja továbbá a 
kárpátaljai magyar történelmi egyhá-
zak elkobzott vagyonának a vissza-
szolgáltatását és a sztálini lágerekbe 
elhurcolt kárpátaljai magyar férfiak 
hivatalos rehabilitációját – áll a meg-
állapodásban. Az elnökjelölt a vele 
készített interjúban kiemelte: bizto-
sítani kívánja a nemzetiségek jogait, 
fejlŒdésük feltételeit, hogy szabadon 
használhassák anyanyelvüket és 
állíthassanak emlékmûveket. Szerinte 
Kárpátalja „európai mintául” szolgál-
hat egész Ukrajna számára, mert a 

régióban a nemzetiségek, kultúrák, 
felekezetek egymás mellett élése 
nem problémákat okoz, hanem köl-
csönösen erŒsíti egymást.

Ukrán barátaink kedvezŒ véleményt 
nyújtottak Petro Porosenkó elnökje-
löltrŒl, aki jelenleg 47,7 % eséllyel áll 
a választási elŒjelzések élén, míg 
Julia Timosenkónak 14,8% és a több 
jelöltnek kevesebb mint 10% az 
esélye.

Sajnálatos, hogy Ukrajna a Szovjet-
unió felbomlását követŒen elnyert 
szabadságának lehetŒségeit nem ak-
názta ki gazdasága potenciális meg-
erŒsítésére, és nem igyekezett azon-
nal Európa nyugati feléhez csatlakoz-
ni. Ehelyett Moszkva felé kacsinga-
tott, és felütötte fejét a korlátlan 
korrupció is. Most, az Európai Újjá-
építési és Fejlesztési Bank (EBRD) és 
az IMF beigért támogatási csomagjai 
sem tudják konszolidálni gazdaságát 
ahhoz, hogy az Európai Unió tagja 
lehessen belátható idŒn belül. A JP 
Morgan globális pénzügyi szolgáltató 
csoport londoni befektetési részlegé-
nek közgazdászai nemrégiben közöl-
ték: számításaik szerint Ukrajnának 
már rövid távon 25–30 milliárd dollár 
külsŒ finanszírozásra lesz szüksége, 
de hosszabb távon, a következŒ hét 
évben 50 milliárd dollárt jóval meg-
haladó külsŒ pénzügyi támogatás is 
szükségessé válhat. 

Mindezek ellenére reménykedük, 
hogy Ukrajna új nyugatbarát vezetŒ-
ségével: Arszenyij Jacenyuk minisz-
terelökkel és leendŒ államelnökével, 
Petro Porosenkóval valamint Kár-
pátalja új kormányzójával, Valerij 
Luncsenkóval – aki magyarul is 
beszél  hiszen magyar az édesanyja –, 
lábra fog állni, és Kárpátalja Œshonos 
magyar kisebbsége is és jobb napok 
virradnak az ott élŒ több mint 150 
ezer magyar ajkú honfitársunkra.

Adja Isten, hogy így legyen! 

Kardos Béla 
jelentése
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2014. május 25-én vasárnap de. 11 órától 

Istentisztelet
 Igét hirdet: Nt. Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

Istentisztelet után 12 órától ebéd 
a Bocskai Nagyteremben

Minden kedden 12 órától Biblia óra  
 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068
Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com
E-mail: melbref@gmail.com

Telefon: (03) 9481-0771 
Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

Csutoros István fôgondnok: 9439-7067 
mob.: 0407 683 002 

N. S. W. SYDNEY     2014. május 25-én vasárnap 11.30 órakor 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2014. május 25-én vasárnap de. 11 órakor 

  Istentisztelet 
Igét hirdet: Nt.Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit szeretettel várunk
 BRISBANE (QLD) 

2014. május 25-én vasárnap de.11. órakor  
Istentisztelet a Marsdeni Magyar Házban 

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor Istentisztelet

és játszócsoport, gyermekeink számára 
Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz

Brisbane St. Paul’s Presyterian Church  23 St. Paul’s Terrace Spring Hill 
GOLD COAST — ROBINA 2014.

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2 órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du 2. órakor Istentisztelet 

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrincz
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 
névnapját, családi 

összejöveteleit 
a vasárnapi ebédek 

keretében 
a Bocskai Nagyteremben.

„Tudok egy varázsszót, ha én azt kimondom, egyszerre elmúlik minden bajom, gondom…”

Anyák napja a Bocskai Nagyteremben
Május 4-én, május elsô vasárnapján ünnepeltük az Édesanyákat a Bocskai Nagyteremben.
Az óvodások és az iskolások hetek óta készültek az elôadásra. A kicsik verset szavaltak és énekeltek, a 

nagyok idén elôször néptánc elôadással lepték meg édesanyjukat.
A mûsor végén közös táncolásra hívták a szülôket, mely interaktívvá tette az ünneplést.
Minden Édesanya és Nagymama egy-egy rózsát kapott, s a közös étkezés, néptánc, a népi viseletekbe 

öltözött gyermekek igazi magyar ünneppé tették a napot.
Az elôadás után pedig egy igazi didzseridu hangszert hallhattunk egyik iskolásunk elôadásában.
Köszönjük a segítséget Abonyi Zsuzsinak és Bartha Gyöngyinek, aki az óvodásokkal, Makkai

Mártának, aki pedig az iskolásokkal gyakorolt.
A betanulást segítették a Körôsi Csoma Sándor program ösztöndíjasai, Kôpataki Katalin, Tapolczai 

Gábor és Zsuráfszky Lilla.
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Anyák napi ünnepség a Bocskaiban

AUSZTRÁLIAI MAGYAR SZÖVETSÉG 
A MAGYAR ÁRVÍZKÁROSULTAK TÁMOGATÁSÁRA 

TÖRTÉNT GYÛJTÉS
2013. júniusában az Ausztráliai Magyar Szövetség gyûjtést hírdetett meg a magyarországi 

vízkárosultak számára, aminek eredményeként, novemberben egy $15,185-os csekket tudtunk 

átadni a Magyarországi Református Segélyszolgálat részére.

A Segélyszolgálattal egyetértettünk abban, hogy a károk megelôzése éppen akkora fontosságal 

bír, mint azok orvoslása. Ezért örömmel vettük azt a hírt, miszerint az általunk begyûjtött összeg, 

egy  rögtön beavatkozásra képes csoport támogatását fogja szolgálni. Olyan formában, hogy meg-

rendeltek három nagykapacitásu vízpumpát az összegbôl, melyet úgy árvízeknél, mint belvizeknél 

is hasznosítani  tudnak. 

Terv szerint a három pumpa teljes felszereléssel egy-egy utánfutón fogja várni az elkövetkezendô 

árvizeket és a rajtuk elhelyezet táblák fogják hírdetni az ausztráliai magyarok segítôkészségét.

Szeretnénk a saját köszönet nyílvánításunk mellett, az otthoniak köszönetét is tolmácsolni 

minden egyes segítô személynek, egyesületnek.

Alább egy kimutatást láthatnak a befolyt összegröl.

Köszönettel mindnyájuknak,
Fodor Sándor

Elnök
Ausztráliai Magyar Szövetség

VIKTÓRIA:

KÉK DUNA DMSZ (Délvidéki Magyar Szövetség)                     $1326..00

MAGYAR KULTURKÖR                                                                   $1000.00

MAGYAR REFORMÁTUS GYÜLEKEZET                                  $796.00

IFJÚSÁGI ÉS KULTURÁLIS SZÖVETKEZET                            $1000.00

MELBOURNEI MAGYAR CSERKÉSZEK                                     $300.00

REGNUM SZÖVETKEZET                                                                 $1000.00

MELBOURNEI GYÖNGYOÖS BOKRÉTA                                     $600.00

DÉLVIDÉKI DEMOKRATIKUS MAGYAR SZÖVETSÉG         $300.00

KNOX IDÔSEK KLUBJA                                                                     $468.00

TRIANON TÁRSASÁG VIKTÓRIAI TAGOZATA                        $200.00

KORONA ÉTTEREM                                                                             $100.00

                                                                                                                                       $  7090.00

GOLDCOAST MAGYAR GYÜLEKEZET                                         $ 1500.00

HUNGARIAN COUNCIL OF NSW INC.                                           $  3845.00

THE HUNGARIAN REFORMED CHURCH OF AUST.

QLD DISTRICT INC.                                                                               $ 1400.00

HUNGARIAN ASSOC OF WA                                                              $ 1350.00

TELJES ÖSSZEG:                                                                                                      $ 15185.00



-II. Géza halála után válságos év-

tized következett, három rövid életû, 

koronás fô: III. István, II. László és 
IV. István versengett a trónért. Mé-

reg által meggyilkolt rokonok. Ezalatt 

a királyi központi hatalom rovására 

megnôtt a torzsalkodó fôurak hatás-

köre, a katolikus fôpapság kezében 

pedig olyan erô összpontosult, hogy a 

világi vezetés fölé helyezték magukat, 

csak a pápa fôségét ismerték el.

A szomszédos nagyhatalmak igyekez-

tek kihasználni a belsô krízist, Bizánc 

ebben az évtizedben hol nyílt katonai 

beavatkozással, hol titkos cselszö-

véssel törekedett Magyarország gyar-

matosítására.

„A magyar föld feletti uralom meg-

szerzését tekintette legfontosabb fel-

adatának” –– írta a kortárs görög 

történetíró, Theodoros Skutariotes 

krónikájában a bizánci császárról, I. 
Manuelrôl (1143-1180), aki 1162 nya-

rán elérkezettnek látta az idôt régi 

tervének megvalósítására, a magyar 

állam hûbéri alávetésére és a királyság 

értékes déli területeinek elfoglalásá-

ra.

II. Géza 1152-ben trónörökösnek ne-

vezte meg idôsebbik fiát, az ötéves 

Istvánt, ezzel a lépéssel azonban ki-

hívta fivérei haragját, a „féktelen 

hatalomvágytól fûtött” István herceg 

1157-ben, László 1160-ban lázadt fel 

ellene, majd az összeesküvés bukása 

után mindketten a bizánci udvarba 

menekültek és itt várakoztak bátyjuk 

halálára, ami 1162. május 31-én be-

következett. Néhány nappal késôbb II. 

Géza fiának, a tizenöt esztendôs III. 

Istvánnak a fejére került a Szent Ko-

rona.

Eljött a negyvenedik nap
A gyermek király nagybátyjai közül 

László volt az idôsebb, mégis inkább 

az ifjabbik, alkalmazkodóbb, a bizánci 

politika feltétlen kiszolgálására kész 

István herceget támogatták, aki fele-

ségül kapta Komnena Máriát, a 

császár unokahúgát.

1162 nyarán a trón megszerzésére I. 

Manuel Magyarországra küldte István 

herceget, aki görög csapatok élén 

Nándorfehérvárig vonult, a császár 

követei pedig rábeszéléssel, megvesz-

tegetéssel igyekeztek elérni, hogy a 

már megkoronázott III. István helyett 

a magyarok ôt ismerjék el királynak. 

„A hunok azonban hallani sem akartak 

István felettük való uralmának elfo-

gadásáról, mint mondták, fôleg azért 

nem, mert a rómaiaknál kötött házas-

ságot, márpedig nekik semmiképpen 

nem elônyös, hogy olyan férfi legyen a 

fejedelmük, aki házassága révén ro-

koni kapcsolatban van a császárral. 

Attól tartottak, hogy míg ô uralkodik a 

magyarok felett, addig rajta viszont a 

bizánciak császára uralkodik majd… 

Ezért a követség eredménytelen ma-

radt, és a hunok az oda érkezô Ist-

vánhoz egyáltalán nem csatlakoztak…

” jegyezte le az eseményt a bizánci 

krónikás.

III. István ezalatt híveivel Pozsony 

várába menekült, a magyar fôurak pe-

dig a bizánci nyomás elôtt meghajolva 

abba egyeztek bele, hogy a jog szerint 

is következô, legidôsebb Árpád-házi 

hercegé, Lászlóé legyen a korona. II. 

László uralkodása fél évig tartott, ke-

vés adat maradt fenn róla. Annyit le-

het tudni, hogy testvérének átengedte 

az ország harmadát kitevô dukátust, s 

bár bizánci segítséggel jutott trónra, 

semmi sem utalt rá, hogy a császárnak 

hûségesküt tett volna, valószínûleg ez 

okozta a vesztét is. Jelentôs belsô bá-

zissal rendelkezve népszerû lehetett, 

mert Pozsonyba menekült unokaöccsét 

nem támadta meg, nem érezte hatal-

mát veszélyeztetve általa. 1162. július 

közepén koronázták meg, szokatlan 

módon.

1158 óta a gregoriánus eszmék iránt 

elkötelezett Lukács esztergomi érsek 

állt a magyar egyház élén, aki trón-

bitorlónak nevezte és megtagadta 

Lászlótól a koronázást, így július kö-

zepén Mikó kalocsai érsek végezte el a 

szertartást. Ám Lukács még ez ellen is 

vétót emelt, és mint az ország rangban 

elsô fôpapja, kiközösítette, egyházi 

átokkal sújtotta az uralkodót, és in-

terdiktumot mondott az országra. Lu-

kács érsek heves ellenállása és me-

részsége példa nélküli volt a dinasztia 

történetében, korábban elképzelhetet-

len volt, hogy a klérus fôpapjai közül 

bárki is ellene szegüljön a püspöki, 

érseki méltóságot megerôsítô, „apos-

toli” jogon kormányzó királynak. II. 

László nem is késlekedett a válasszal, 

parancsára börtönbe vetették, és csak 

III. Sándor pápa közbenjárására, az év 

végén engedték el az egyházfôt. A ki-

rály éppen kápolnájában a karácsonyi 

szentmisét hallgatta, amikor Lukács 

beviharzott. A szerinte érvényben lé-

vô kiközösítés miatt az oltárhoz lépett, 

ledobatta onnét a terítôket, díszeket és 

a király felé fordulva így kiáltott: 

„Uram, Jézus, ki ma születtél, fordítsd 
meg a király szívét, ha még méltónak 
tartod, hogy meglátogasd! Ha pedig 
nem, verd meg negyven nap alatt erôs 
karoddal, hadd érezze, ki ellen vét-
kezett.” Az ismét fogságba vetett fô-

pap átka beteljesült, a 31 éves II. 

Lászlót, mielôtt a negyven nap eltelt, 

1163. január 14-én megmérgezték.

Két héttel késôbb, 1163. január 27-én 

Mikó kalocsai érsek királlyá koronáz-

ta István herceget IV. István néven, 

akit Lukács ismételten trónbitorlónak 

nyilvánított és kiközösített. Az új ki-

rály erôszakos kormányzása, a görög 

befolyás túlzott növekedése uralmát 

utálatossá tette az ország szemében.

A Csák nemzetség vezetésével fellá-

zadt ellene a Dunántúl, III. István po-

zíciói néhány hónap alatt megerôsöd-

tek, így júniusban megindult Pozsony-

ból Fehérvár felé. 1163. június 19-én 

Székesfehérvár mellett a magyar 

hadak legyôzték IV. István seregét, 

aki Buda felé menekülve fogságba 

esett. Lukács érsek tanácsára meg-

hagyták az életét azzal a feltétellel, 

hogy többé ne lépjen magyar földre.

A számûzött IV. István útja Szófiába 

vezetett. Felajánlotta hûbérül Magyar-

országot Manuelnek, aki erre nagy 

sereggel Nándorfehérvárig vonult, itt 

azonban támadás helyett kész volt 

békeszerzôdést kötni III. Istvánnal.

A bizánci császár ravasz tervet készí-

tett. Belátva, hogy korábbi pártfogoltja 

mennyire ellenszenves a magyarok 

elôtt, lemondott további támogatásáról, 

és figyelmét a magyar király Béla 

nevû öccsére fordította.

A kompromisszum eredményeként 

Béla herceg konstantinápolyi udvará-

ba került mint a bizánci és a magyar 

trón várományosa, ugyanakkor a 

császár igényt tarthatott örökségére, 

Horvátországra és Dalmáciára.

1164 tavaszán a csalódott IV. István 

Pármában I. Frigyes német-római 

császártól próbált támogatást szerezni, 

sikertelenül, hiszen azt lekötötték itá-

liai ügyei. Manuel császár azonban 

ismét tettre késznek mutatkozott, 

Horvátország és Dalmácia tényleges 

megszerzésére hadseregével átkelt a 

Dunán, és Bácsig nyomult. Seregében 

ott volt az ifjú Béla is.

Dalmácia Bizáncé lett
A trónviszály teljes volt: III. István 

egyszerre állt szemben testvéröccsé-

vel és nagybátyjával. A felvonuló ma-
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gyar hadakat az özvegy anyakirálynô, 

Eufrozina hívására osztrák, cseh és 

halicsi csapatok erôsítették, így végül 

ütközetre nem került sor, hanem a 

cseh király közvetítésével békét kötöt-

tek a szemben álló felek. A bukott IV. 

István nem tágított, ellenkirályként 

bizánci fegyverek árnyékában a Sze-

rémségben húzta meg magát. A követ-

kezô év tavaszán a magyar határok 

védelme szempontjából kulcsfontossá-

gú terület visszafoglalására indultak a 

királyi csapatok, ekkor IV. Istvánt 

Zimony várába szorították.

István idegzetét megviselte az ost-

rom, ezért hamis tanácsadóira hall-

gatva eret vágatott magán. Környe-

zete, a mellette ôrségül hagyott bi-

zánciak ezt az alkalmat használták ki, 

és végeztek vele. A bizánci krónikás 

csúsztatva a történteket, a magyarokra 

hárítva a felelôsséget, így írta le a 

gyilkosságot:

„Miután tehát emiatt sok háború 

folyt, és a császár Géza fiát, Bélát 
leánya, Mária révén vejévé szemelte 

ki, a hunok közül azok, akik István 

ellentáborához tartoztak, elhatározták, 

hogy méregpoharat keverve neki, 

eltüntetik ôt az élôk sorából. Találtak 

is valakit, aki ezt végrehajtsa, István 

emberei közt egy Tamás nevezetût, 

aki nagyon ügyes volt az emberi élet 

kioltásában és a testnek a lélektôl való 

elválasztásában. Amikor eret vágtak 

Istvánon, a vágás kötését méreggel 

kente be, s ez a sebre helyezve igen 

keserves halált okozott. István holt-

teste minden tiszteletadás nélkül, te-

metetlenül feküdt, Zeugminont pedig 

elfoglalták a hunok.” IV. István 1165. 

április 11-én halt meg, elôször ideigle-

nesen Zimonyban, majd Székesfehér-

várott, a királyi kriptában temették el.

Nyugtalan idôk következtek, két 

nagybátyja halála nem hozta meg a 

király számára a békét. Konstantin-

ápolyban nevelkedô öccse kiváló ala-

pot jelentett Manuel számára, hogy 

továbbra is beleavatkozzon a magyar 

belügyekbe. Ennek ellensúlyozására 

az uralkodó második házassága révén 

a Magyar Királyság német kapcso-

latait fûzte szorosabbra, 1168-ban fele-

ségül vette II. Henrik osztrák herceg 

lányát, Annát.

III. István élete szakadatlan 

hadakozás volt. Rövid uralkodásának 

legfôbb érdeme, hogy megvédte az 

ország függetlenségét Bizánccal 

szemben. 1165 nyarán Manuel egy si-

keres hadjárattal elfoglalta Horvátor-

szágot, Dalmáciát, Boszniát és a Sze-

rémséget, az utóbbi területet a kö-

vetkezô évben sikerült visszaszerezni. 

1167-es zimonyi bizánci gyôzelem 

után békét kellett kötni, a Szerémség 

magyar kézen maradt, míg Dalmácia 

bizánci fennhatóság alá került.

Mérgezésrôl suttogtak
A folyamatos harcok az egész ország-

ra súlyos terhet róttak, III. István 

kénytelen volt az egyházi jövedelmek-

bôl is lecsippenteni egy-egy hadjárat 

finanszírozásakor. Lukács érsek több-

ször intette a királyt, ne merészeljen 

invesztitúrajogokat gyakorolni, püspö-

köt, apátot, prépostot letenni, áthelyez-

ni, kinevezni. Végül az „egyházi javak 

eltékozlása” miatt kiátkozta az uralko-

dót.

1171-ben Manfréd bíboros, III. 
Sándor pápa követe jött Magyaror-

szágra, hogy elsimítsa az ellentétet. 

Pápai nyomásra Veszprémben III. 

István lemondott a püspökök letéte-

lérôl és áthelyezésérôl, a királyi pré-

postok és apátok jogtalan elmozdí-

tásáról, s ígérte, hogy a továbbiakban 

az egyházi jövedelmekhez csak rend-

kívüli esetben nyúl. A konkordátum 

kiengesztelte Lukácsot, és a fôpap fel-

oldozta a kiközösítés alól az uralkodót. 

Esztergomban az érsek hálaadó szer-

tartáson, ünnepélyes menetben vezet-

te keresztül a városon a „megtértet”. 

Lukács atya addig kenetteljes, boldog 

arca hirtelen elkomorult. A király tu-

dakolta ennek okát. „Nem tudok örülni 

–– válaszolta ––, mert éppen mához 

egy évre, mindnyájunk megzavarodá-

sa és haragja mellett, itt, Esztergomban 

meg fogsz halni.” A jóslat megint be-

teljesült.

1172 februárjában a szentföldi zarán-

doklatra induló Oroszlán Henrik bajor 

és szász herceg Bécsbôl Esztergomba 

érkezett, kíséretében ott volt II. Hen-

rik osztrák herceg, a magyar király 

apósa is. 1172. március 4-re virradóra 

nagy szomorúság érte a társaságot, 

mert az ifjú királyt holtan találták. 

Felesége, Anna gyermeket várt, nagy 

volt a jajveszékelés, zavarodás, és a 

váratlan tragédia okán mindenki 

mérgezésrôl suttogott. Az a hír terjedt, 

hogy ismét bizánci ármány lehetett a 

háttérben… Idôközben ugyanis a ki-

rály öccse, Béla kegyvesztett lett a 

császárnál. 1169 szeptemberében Ma-

nuelnek fia született, s a kis Alexioszt 

1172 elején megkoronázták. Béla esé-

lyei a császári koronára ezzel szerte-

foszlottak, jegyességét felbontotta 

Máriával, megfosztották deszpotészi 

rangjától is.

Béla minden idegen befolyástól men-

tesen csak a magyar koronára tart-

hatott igényt, ennek azonban útjában 

állt bátyja, III. István. Elôbb tehát ôt 

kellett félresöpörni… 
Csurka Dóra

(Magyar Hírlap)

A megátkozott háromkirályok sorsa

II. László a Képes Krónika miniatúráján. Bizánci segítséggel került trónra, 
de csak fél évig uralkodott (Forrás: Wikipédia)



Göröcs János 75 évesen is 
megmondja a frankót

Göröcs János, az újpesti labdarúgás 
62-szeres válogatott, olimpiai bronz-
érmes, KEK-gólkirály legendája a na-
pokban ünneplte 75. születésnapját. 
Már bô két évtizede nem edzôsködik, 
de a véleménye, emlékei idôt állóak, 
ahogy az egy korábbi, de most fris-
sített interjúnkból kiderül.

–-- Nagyszerûen tartja magát, ver-
senysúlyban van, ezt nem mindenki 
mondhatja el magáról a volt labda-
rúgók közül.–- A múltkor a válogatottak 
szokásos év végi összejövetelén nem 
is ismertem meg párat, az egyik oda-
jött hozzám, s kérdezte, tudom-e, ki ô. 
Mondom, ne haragudj, nem, erre 
mondja, Halmosi Zoltán a Haladás-
ból. Valahogy nem így emlékeztem rá, 
úgy rémlett, kreol bôrû, mint a fia, Pé-
ter. Pedig többször játszottunk egy-
más ellen, egyszer, ’61-ben vagy ’62-
ben 6-0-ra nyertünk Szombathelyen, 
nem ô fogott, hanem egy másik bekk, 
annak mondtam, menj már arrébb, 
nem látod, hogy Bene rugdossa a gólo-
kat? Azt válaszolta, nem érdekli, rám 
állították. Maradt is mellettem, Bene 
vágta mind a hatot… Egyébként szere-
tek ilyen összejövetelekre járni, ami-
kor a régiek újra együtt lehetnek, s 
egy jót beszélgethetnek.

–-- Ráadásul keverednek a generá-
ciók, ami persze, gondolom, nem csak 
ilyenkor fontos, hanem az aktív pálya-
futás során is. --– Hogyne. Engem 
például, amikor Újpestre kerültem, az 
edzô mindig Szuszával párosított ösz-
sze, akitôl nagyon sokat tanultam. Ke-
vesen rúgtak úgy, mint ô, de rengete-
get is gyakorolt a homokos pálya 
falánál. Persze a többi nálam idôsebb 
játékos, Balogh II, Rajna, Várhidi szin-
tén. Ôk nem szerettek futni, inkább a 
labdát rúgták oda, ahová kell.

–-- Ön fôvárosi illetôségû, most is a 
Kossuth téren lakik, de akkor hogyan 
születhetett a Fejér megyei Gánton?

–-- Nagyapám és apám bauxitbá-
nyászként dolgozott ott, egyéves vol-
tam, amikor feljöttünk Pestre. A nagy-
papa velünk lakott a Váci úton, a 
Tomori telepen, 96 évet élt, ennivaló 
ember volt. Emlékszem, amikor már 
befutott focistaként vettem egy tévét 
otthonra, az öreg elôrement a képer-
nyôhöz, s próbálta megfogni a figurá-
kat…

–-- Hogyan kezdôdött a pályafutása?
–-- Feketén, ugyanis tízévesen hamis 

igazolással szerepeltem az idôsebbek 
között a Juta csapatában. A Ganz-
pályára jártunk, olyan finom homok-
ban játszottunk, amilyet késôbb, edzô-
ként Kuvaitban sem láttam. Egy 
fabarakk volt az öltözô, lavór a fürdô, 
de milyen büszkén mentem végig az 
utcán Juta-mezben! A Vasas Izzóba 
úgy jutottam, hogy nyolcadikban meg-
buktam fizikából, anyám kivett az is-
kolából, s az izzógyárba kerültem ma-
rós-esztergályos tanoncnak. Nem is 
akárki, hanem a híres sztahanovista 
Pióker Ignác mellé. Nem sokat láttam, 
állandóan értekezletekre, pártgyûlé-
sekre járt. Aztán három hónap múlva 
a raktárba osztottak be, Konkoly Béla 
lett a fônököm, aki egy szóval sem 
mondta, hogy ô az Újpest focicsapa-
tának az intézôje. Amikor az NB II.-
ben harmadikok lettünk az Izzóval, 
Konkoly szólt, hogy kimegyünk Új-
pestre egy külsô raktárba; ez persze 
kamu volt, elém tolt egy átigazolási 
lapot, így lettem 1957-ben, 18 évesen a 
Dózsáé. Két óra múlva a Vasas kül-
döttsége is jött értem az Izzóhoz, ott 

mondták nekik, hogy kicsit késtek.
–-- Ifjú tehetségként tapasztalta, hogy 

az 1956-os forradalom után a magyar 
futball mennyit veszített a legjobbak 
távozásával?–-Nem csak a legjobbak, 
Puskásék mentek el, hanem a közvet-
len utánpótlás, az ifjúsági válogatott 
is. Amelynek a szövetségi kapitánya, 
Vincze Jenô volt az edzôm a Vasas 
Izzóban. Én számítottam a keret 21. 
tagjának, végül húszan utaztak el a 
nyugati túrára, jobbösszekötôben nem 
engem, hanem az ózdi Sztánit vitték ki. 
Ha másképp történt volna, most nem 
ülnénk itt, valószínûleg én is disszi-
dálok.

–-- Mindig jobbösszekötôt játszott?
--– Igen, egészen addig, míg Sándor 

Csikar abbahagyta a válogatottságot, 
akkor Baróti Lajos szövetségi kapitány 
jobbszélsôt akart belôlem csinálni, pe-
dig Újpesten sem azt játszottam. Nem 
akartam váltani, ezt meg is mondtam 
neki, erre Baróti megorrolt rám, azu-
tán hol behívott, hol nem a keretbe, 
pedig nagyon jól ment a játék a közép-
pályán is. Utólag egy cikkben bevallot-
ta, hogy valószínûleg rossz döntést ho-
zott, ettôl még elvett tôlem húsz–hu 
szonöt válogatottságot. No meg az 
1966-os vb-t, amely elôtt csak vésztar-
talékként számolt velem, itthon kellett 
volna edzenem Solymosival és Puskás 
Lajossal, erre mondtam, köszönöm, 
inkább elmegyek szabadságra, úgy-
sem voltam évek óta. Rövidesen Baró-
ti Újpestre került, de elôtte a klubve-
zetôk beállítottak hozzám egy üveg 
cseresznyepálinkával, s azt mondták, 
tudják, hogy nem szeretjük egymást, 
döntsem el, jöjjön-e vagy sem. Azt vá-
laszoltam, hogy szigorú, jó edzô, jöj-
jön, ez kell nekünk. Ettôl még utána 
sem szerettük meg egymást.

–-- Hatvankétszeres válogatott, 1960-
ban olimpiai bronzérmes, 1962-ben 
vb-negyeddöntôs, az Újpesttel VVK-
döntôs, KEK-elôdöntôs, KEK-gólki-
rály, ötszörös bajnok, kétszeres kupa-
gyôztes. Akad mibôl választani, de 
mégis, melyik a legnagyobb élménye, 
eredménye?–

--- Az Újpesttel 1965-ben 3-2-re ver-
tük a BEK-gyôztes Internazionalét a 
San Siróban. Lehetett volna 5-1 is, de 
két szabályos gólunkat nem adták 
meg, s az ô szépítésükig hosszab-
bítottak. Szakmailag ez legalább ak-
kora sikernek számított, mint a le-
gendás 6-3 Londonban. A válogatottal 
1960-ban Európa legjobbjainak számí-
tottunk, 8-0, 6-1, 5-1, mindenkit így 
vertünk. Edzôként hatalmas élmény 
volt egy spanyolországi túrán 4-2-re 
legyôzni a brazil bajnok Gremiót az 
Újpesttel.

–-- És a legnagyobb kudarc pályafutá-
sa során?

–-- Bánom, hogy nem lehettem ott az 
1966-os angliai vb-n, s hogy 1962-ben 
Chilében megsérültem, pedig akkor 
nagyon jól ment a játék, jelölt voltam a 
világbajnokság válogatottjába. Az is 
rosszul jött ki, hogy 1969-ben három 
napon belül kellett VVK-döntôt játsza-
ni, majd fáradtan, kudarcélménnyel 
vb-selejtezôt Dániában, ha ott nem 
kapunk ki, nincs Marseille a csehek 
ellen, s ott vagyunk a mexikói vb-n. De 
a legrosszabb az volt, amikor 1970-ben 
az osztrákok ellen szétment a bal tér-
dem. Egy fordulásnál leragadt a lá-
bam, erôs szúrást éreztem, s mint ha-
lálközeli élmény, lejátszódott elôttem 
az egész életem. Hatalmasra dagadt a 
térdem, így csavarták, úgy csavarták, 
de azt mondták, nincs porcom, nem 
kell mûteni. Aztán a Corvin kórházban 
meg azt, hogy mégis, én pedig bele-
mentem. Nem kellett volna. Utána 
már sosem tudtam rendesen fordulni, 
mindig kiakadt térdem, abba kellett 
hagynom. Újpesten nem kaptam edzôi 
munkát az akkori elnök miatt, hivatá-
sos rendôr viszont nem akartam lenni, 
amit felajánlottak. Lakat Karcsi bácsi 
hívott Tatabányára, mentem is, de 
már nem volt az igazi.

–-- Edzôi pályafutása is érdekesen 
alakult.

--– Nagy nehezen odakerülhettem a 
Dózsa-ifikhez, aztán amikor Komora 
Imrével mentünk vizsgázni a szaked-
zôire, a TF folyosóján, összetalál-
koztunk Kapocsi Sándorral, aki meg-
kérdezte, nem akarok-e Kuvaitba 
menni. Örömmel kaptam az ajánlaton, 
s ennek köszönhetem, hogy újra egye-
nesbe kerültem. Öt évet voltam kint, 
gyerekekkel kezdtem, felnôttekkel fe-
jeztem be. Itthon Temesvári Miklós 
pályaedzôje lettem Újpesten, de ide-
oda küldözgetett az országban, nem 

nagyon tetszett, úgyhogy elintéztet-
tem, és visszamentem Kuvaitba még 
három évre. Aztán megint hazajôve 
megkerestek a Dózsa vezetôi, én vál-
tottam Temesvárit a nagycsapat kis-
padján. 1985 és ’88 között szereztünk 
egy bajnoki ezüstöt és egy bronzot, 
megnyertük a kupát, aztán egy idény 
eleji karlsruhei túra rosszul sikerült, s 
a rajt is, négy zakó és egy döntetlen 
után elfogadták a lemondásomat. Utá-
na nyugdíjba mentem.

–-- Pedig ötvenévesen még bôven 
folytathatta volna, nem?

--– Egy évig nem kerestek sehonnan, 
aztán a Volántól igen, kimentem egy 
meccsükre, de a szünetben hazajöttem, 
olyan rosszul játszottak. Hívott pár 
kiscsapat, ’91-ben mégis Iránt válasz-
tottam. Úgy volt, hogy utánam jön a 
feleségem, de én jöttem haza a teme-
tésére… Még visszahívtak Kuvaitba, 
ám a háború miatt végül nem lett be-
lôle semmi. S ôszintén szólva már nem 
is hiányzott annyira az edzôsködés, 
hogy nincs nyár, nincs hétvége. Ráa-
dásul olyan vagyok, hogy befelé eszem 
magam, sosem voltam ugrálós típusú 
tréner, sem akkor, ha gólt rúgtunk, 
sem akkor, ha kaptunk, s nem hiányzik 
a feszültség.

–- Hogy tetszik a maiak játéka?
--– A válogatottról szólva nehéz 

optimistán nyilatkozni, látva a legu-
tóbbi, finnektôl elszenvedett 2-1-es ve-
reséget. A második félidôben a velünk 
elvileg azonos szintet képviselô ellen-
fél gyakorlatilag leiskolázott minket. 
Nincsenek olyan játékosaink, mint 
amilyenekkel a legjobb csapatok ren-
delkeznek, ezek a különbségek ki is 
jönnek. Emellett nonszensznek tartom, 
hogy ötven futballistát meg kell nézni, 
miközben jó, ha van tizenöt válogatott 
szintû labdarúgónk. Azt gondolom, ha 
sikereket akarunk elérni, akkor a rivá-
lisainkat hazai pályán mindenképpen 
meg kell vernünk.

--- És az Újpest?
--– A mi idônkben, ha ennyi vereséget 

szenvedtünk volna, biztos, hogy világ-
gá zavarják az egész csapatot. Nem 
csoda, ha elmarad a közönség, emlék-
szem, nekünk volt olyan szombat dé-
lelôtti mérkôzésünk, ahol 19 ezer nézô 
volt kint. Az utóbbi években ritkán 
mentem ki a Megyeri útra, párszor 
nem ismertek fel a biztonságiak, bár 
tudom, nem bennük van a hiba. Leg-
többször inkább tévén követem a 
meccseket, kényelmes lettem, na. No 
meg a magyar bajnokság egy kalap 
sz…r, persze azért külföldön is 
akad hasonló színvonalú, gyenge 
mérkôzés.

Gyôzelemmel avatta fel új 
stadionját a Loki

Húszezer nézô elôtt 3:1-re verte a 
Debrecen az Újpestet és nagy lépést 
tett a bajnoki cím felé

A május elsején átadott új Nagyerdei 
Stadiont gyôzelemmel avatta fel a 
listavezetô Debrecen, ugyanis 3-1-re 
legyôzte az Újpestet a labdarúgó OTP 
Bank Liga 28. fordulójának szombat 
esti mérkôzésén. A találkozón telt 
ház volt, azaz húszezer nézô váltott 
jegyet. Noha többet volt a labda a 
hazai csapatnál, mégis a vendégek 
ellentámadásai voltak veszélyesebbek. 
Ennek ellenére szerencsés körülmé-
nyek között a hajdúságiak kerültek 
elônybe, de lila-fehérek a szünetig 
--- nem érdemtelenül --- egyenlítettek.  
A második játékrész újabb szerencsés 
debreceni góllal indult, ugyanis egy 
bal oldali beadás után a vendégkapus 
Antónra ütötte a labdát, és az róla 
a hálóba pattant. A Debrecen ezt 
követôen biztosan ôrizte minimális 
elônyét a lefújásig, sôt, a hajrában 
Vadnai Dániel bombagóljával a 
kegyelemdöfést is megadta ellenfe-
lének.

DVSC --- Újpest 3-1 (1-1)
FTC---Diósgyôr 2-1
Kecskemét --- Pápa 1-0
Pécs --- Mezôkövesd 2-1
Videoton ---Kaposvár 2-0
A Paks 1-0-ra legyôzte idegenben a 

Szombathelyi Haladást az NB I 28. 
forduló zárómérkôzésén. A Paksnak 
ez volt sorozatban a harmadik sikere, 
és ezzel bennmaradt. Vereségükkel a 
szombathelyiek elveszítették esélyüket 
a harmadik hely megszerzésére, miu-
tán két fordulóval a vége elôtt hat 
pontra nôtt a hátrányuk a Videotonnal 
és a Ferencvárossal szemben, és a 
gyôzelmek számát tekintve már nem 
érhetik utol az elôttük lévôket.

A kellemetlen idô és a felázott pálya 
alapvetôen meghatározta a mérkôzés 
képét. A csapatok próbálkoztak, ám sok 
volt a hiba a játékban. Az elsô félidô 
közepén a vendégcsapat büntetôbôl 
jutott vezetéshez, majd elônyét bizto-
san tartotta meg a szünetig.

A fordulás után ment elôre a hazai 
együttes, de a zuhogó esôben nem 
tudta feltörni a vendégek védelmét, 
akik így megszerezték a számukra 
fontos a három pontot.

Szombathely - Paks 0-1 (0-1)

A tabella állása
1. DVSC 28 17 8 3 65-31 59 pont
2. Gyôr 27 15 8 4 44-30 53
3. Videoton 28 15 6 7 50-29 51
4. FTC 28 15 6 7 44-33 51
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Az ókor hét csodája közül mára csak a 
gízai piramisok maradtak fenn, nem 
véletlen, hogy számtalan tudományos, és 
kevésbé tudományos elmélet született az 
elmúlt 4500 évben arról, hogyan építették 
ôket. Sokan nem tudnak megbirkózni 
azzal a gondolattal, hogy az egyiptomiak 
modern eszközök nélkül, egyszerû szer-
számokkal ilyen hatalmas épületeket tud-
tak készíteni, ezért nyúlnak más --- amúgy 
még nehezebben hihetô --- magyarázatok-
hoz. Pedig a régészek már évtizedek óta 
tudják, hogyan épültek a piramisok, leg-
feljebb a részleteken vitatkoznak még.

Néhány napja megint megfejtették az 
egyiptomi piramisok építésének titkát. A 
hét ókori csoda egyike annyira izgatja az 
emberek fantáziáját, hogy folyamatosan, 
szinte évente rukkolnak elô valamilyen 
elmélettel a kutatók a piramisokat körül-
vevô rejtélyekrôl.

Mert ilyen rejtély nagyon sok van, 
kezdve rögtön azzal, hogy hogyan voltak 
képesek több tonnás köveket elszállítani 
több száz kilométerre, majd a megfelelô 
helyre emelni azzal a technológiával, 
amivel az ókori egyiptomiak rendelkeztek 
nagyjából 4500 évvel ezelôtt. Na és hogy 
tudták a kezdetleges eszközeikkel kifa-
ragni és olyan pontosan egymáshoz illesz-
teni a több tonnás tömböket?

A piramis szó valószínûleg a gúla magas-
ságára vonatkozó óegyiptomi geometriai 
terminusból, a peremusz szóból ered, ezt 
társították hozzá késôbb a görög pür, azaz 
tûz szóhoz. Az egyiptomiak mer-nek ne-
vezték, ennek a szónak a jelentése a föle-
melkedés helye.

Egyiptomban száznál is több piramis 
épült, kisebbek és nagyobbak, vannak 
félig készek és befejezettek is. A régészek 
a fôbb állításokban egyetértenek, az ed-
digi leletek és ásatások alapján nagyjából 
tudják, hogyan és mennyi idô alatt épí-
tették fel a hatalmas síremlékeket.

Abban ugyanis a legtöbben megegyeznek, 
hogy a fáraók síremlékeirôl van szó, bár 
fáraó múmiáját még nem találtak egyetlen 
piramisban sem (azok külön síremlékek-
ben nyugszanak a Királyok völgyében; 
lehet hogy a piramisokban is voltak, de a 
sírrablók tettek róla, hogy a régészek már 
ne találják meg ôket).

Mielôtt továbbmennénk, nézzünk meg 
néhány adatot a legnagyobb piramisokról, 
elsôsorban a legnagyobbról és leghíre-
sebbrôl, Kheopsz fáraó piramisáról. A 
gízai nagy piramis, amely idôszámításunk 

elôtt 2580-2530 körül épült, 2,5 millió kô-
tömbbôl áll, amelyek átlagosan egy köb-
méteresek és két tonnásak. Vannak ennél 
jóval nagyobb és nehezebb tömbjei is -– 
néhány tömb eléri a 30-40 tonnát is. A 
Kheopsz-piramis mai magassága 137,3 
méter, oldalai nagyjából 230 méter hosz-
szúak (összehasonlításként: egy tízemele-
tes panelház nagyjából 35 méter magas). 
A magassága az idôk folyamán változott, 
hiszen külsô burkolata is volt a piramisnak, 
de mára lekopott. Az eredeti magasságot 
csak becsülni lehet, nagyjából 147 méter 
lehetett.

Égtájakhoz kötôdik a piramisok tájolása, 
ettôl alig valamivel térnek el -– erre még 
visszatérünk, hiszen ez a tény igencsak 
kedvelt érv az idegen civilizációkban hí-
vôk körében. A Kheopsz-piramisnak pél-
dául a pontos adatok szerint északon 
mindössze 0° 2’ 28” délnyugat felé, délen 0 
°1’ 57”-nyire délnyugat felé, keleten 0° 5’ 
30” északnyugat felé, nyugaton 0° 2’ 3” 
északnyugat felé térnek el az oldalai a va-
lós földrajzi iránytól. A többi gízai pira-
misnál sem sokkal nagyobb az eltérés.

A legelterjedtebb nézet szerint a Kheopsz 
piramis nagyjából húsz év alatt készül-
hetett el. Mivel maga a fáraó nagyjából 23 
évet uralkodott, trónra lépése után azonnal 
el kellett rendelnie majdani síremléke 
építését. Hérodotosz írásaiban szerepel ez 
a szám, de ugye ô sem volt kortárs, így 
nem tudhatta pontosan, a szájhagyományra 
támaszkodhatott. Amúgy Hérodotosz volt 
az elsô nem egyiptomi, aki a piramisokról 
hírt adott, az európaiak így tôle értesülhet-
tek a létezésükrôl.

Korabeli feljegyzések nincsenek arról, 
hány évig épült a Kheopsz-piramis, de egy 
másik piramis, a Sznorfu építésérôl leír-
ták, hogy annak alsó, húsz méteres része 
három év alatt készült el. A Sznorfu sosem 
készült el a teljesen, emiatt tört piramisnak 
is nevezik. Ha teljesen megépítik, valószí-
nûleg öt évig tartott volna az építkezés. De 
a lényeg, hogy építési idejébôl következ-
tetni lehet a többi piramis építési idejére, 
hiszen hasonló technológiával készültek.
Mark Lehnernek, a Chicagói Egyetem 

régészének volt egy kísérlete, amellyel 
megpróbálta kiszámolni az építés idôtar-
tamát. Egy munkacsoport, 12 munkás na-
pi 8-9 köbméter sziklát termelt ki. A 
csoport 312 500 munkanap alatt fejezte 
volna be a 2,5 millió köbméter kiterme-
lését, ez 965 évet jelent. Ha gyorsabban 
akarunk végezni, több ember kell: 160 
munkacsoport, vagyis 1920 ember hat év 
alatt kifejthette a szükséges mennyiséget. 
Ahhoz, hogy húsz év alatt felépüljön a 
piramis, 1212 kôfejtô, 1360 kôszállító és 
680 kôrakó emberre van szükség. Ennyi 
munkaerô egy fáraónak simán a rendel-
kezésére állhatott.

Több emberrel persze gyorsabban készül 
el a piramis, de a régészek hajlanak arra, 
hogy Kheopsz nem teljes uralkodását 
szentelte ennek a projektnek: hamarabb 
építették fel magát a piramist, a többi 
évben pedig a környezetet alakítgatták, 
hogy tökéletes legyen a fáraó útja a más-
világra. Lehner szerint több emberrel 
akár hat-tíz év alatt is végezhettek a mun-
kával.

A következô kérdés, hogy az építôk rab-
szolgák vagy szabad emberek voltak. Hé-
rodotosz görög történetíró szerint minden 
egyiptomit munkára kényszerítettek, ne-
kik a fáraó megparancsolta, hogy „az 
Arábiai-hegységbôl kibányászott kôtöm-
böket vonszolják el egészen a Nílusig”. 
Mintegy százezer ember dolgozott mindig 
úgy, hogy háromhavonként váltották egy-
mást.

Valószínû, hogy a piramisépítôk egyszerû 
közmunkát végzô földmûvesek voltak, 
akiket toboroztak vagy átvezényeltek már 
közmunkákról. A szakmunkákat, mint a 
kôfaragás, falazás, már szakemberek vé-
gezték. A munkások a piramis környékén 
épült városban laktak, ahol néhány ezren 

fértek el; a város feltárása még zajlik. A 
feliratok tanúsága szerint a munkások 
büszkék voltak arra, hogy a fáraó síremlé-
kén dolgozhattak, így nagyon noszogatni 
sem kellett ôket.

A legnagyobb rejtély persze az, hogyan 
sikerült a kéttonnás köveket a helyükre 
vonszolni a sivatagban és akár száz mé-
teres magasságba felemelni. A kôtömbö-
ket valószínûleg a Níluson úsztatták le, 
nagyjából ezer kilométer távolságból. Ezt 
az esôs idôszakban tették meg. A folyótól 
aztán faszánokkal húzták az építkezésig a 
köveket. Ez így egyszerûen hangzik, de ne 
felejtsük el, hogy átlagosan 2-3, extrém 
esetben akár 30-40 tonnás tömbökrôl van 
szó, ezek mozgatása nem annyira triviális.

Néhány napja az amszterdami egyetem 
fizikusai új elmélettel álltak elô, ami 
szerint egyszerûen vizet öntöttek a szánok 
elé, amelyeken a köveket görgették. Így 
radikálisan csökkentették a szán vontatá-
sához szükséges erôkifejtést.

A kôtömböket a piramist körülvevô rám-
pákkal emelték, vagyis inkább csúsztatták 
a helyükre. Ezt az elméletet sokan vitatják, 
mert az ilyen rámpák elkészítése, folya-
matos karbantartása és magasítása lega-
lább akkora feladatot jelentett volna, mint 
a piramis megépítése. Mégis ez a legelfo-
gadottabb elmélet, ráadásul korabeli raj-
zok, falfestmények is ezt támasztják alá. 
Sokféle rámpát építhettek: lehetett egyet-
len hosszú rámpa, de olyan is, ami körbe-
ölelte a piramist.

Az évek során számtalan elmélet szüle-
tett a piramisokról, nagyon sokat foglal-
koznak a kérdéssel és próbálják megma-
gyarázni az építés módját. A felvetett 
kérdésekre valószínûleg soha nem kapunk 
tökéletes választ, de érdekes összegyûjteni 
a felvetéseket:

 • Csak az elsô 43 méterig használtak 
külsô rámpákat az építôk, utána áttértek a 
belsô rámpákra, állítja Jean-Pierre Hou-
din francia építészmérnök. Számítógépes 
modellen illusztrálta elméletét.

 • Hálózati rendszer alapján építették fel 
a piramisokat, az egyiptomiak voltak az 
elsôk, akik használták ezt a modern építé-
szetben használt módszert. Ez a precíz 
rendszer tette lehetôvé az építôk számára, 
hogy hihetetlen pontossággal jussanak el a 
csúcsig, és rakják a helyére a csúcsot, 
a piramidiont.

 • Egyszerre épülhettek a gízai piramisok: 
a Kheopsz és a Khephren nem két külön-
bözô, hanem egyetlen nagy terv alapján 
készült idôszámításunk elôtt 2500 körül.

 • Mit ettek a piramisépítôk? A nagy 
piramisok melletti város feltárásakor erre 
is fény derült. A régészek szerint naponta 
1800 kilogramm húst dolgoztak fel, fôleg 
bárányt, kecskét és marhát. A munkások 
húsban gazdag, egészséges diétán éltek, 
legalábbis erre következtetnek a sírokban 
talált csontvázakból.

 • A természetes mészkô mellett a legré-
gebbi részek betonszerû anyagból készül-
hettek. Michel W. Barsoum, a Drexel 
Egyetem Mûszaki Anyagtudományi Kará-
nak professzora a Kheopsz piramis ás-
ványi összetételének vizsgálatakor arra 
jutott, hogy néhány helyen az ásványi 
anyagok olyan arányban vannak jelen, 
amely egyetlen ismert mészkôforrásra 
sem jellemzô.

 • Rosszul tervezték meg a Kheopsz pi-
ramist, ez magyarázhatja, hogy súlyos sé-
rülések és repedések vannak rajta. A Long 
Island-i Egyetem kutatói szerint építés 
közben a fáraó sírkamrájának egyik fala 
és tartóoszlopai megsüllyedtek.

•Irreálisan sokan vagy csak néhány 
ezren építették a piramisokat? Erre szám-
talan elmélet született. A legvadabb becs-
lések szerint százezren építették, a már 
említett Mark Lehner szerint átlagosan 14 
500-an  dolgoztak ott.

 • A levegôben kereste a megoldást több 
mint tíz évvel ezelôtt a California Institute 
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Megfejtik-e valaha a 
piramisok rejtélyét?

Tanár úr kérem
Válaszok a legutóbb feltett kérdé-

sekre: 1. Gyorsabban, magasabbra, 
erôsebben!, 2. Az esztergomi baziliká-
ban, 3. A Holt-tenger Izrael és Jordá-
nia határán, 4. Párducmacska, 5. A 
Plantagenet uralkodóház két ága a 
Lancaster (piros rózsa) és a York (fe-
hér rózsa) között, 6. Tiszacsécsén, 7. 
A dzsesszé, 8. Heltai Gáspár 9. Teok-
ratikus monarchia, 10. Chiléhez.

E heti kérdéseink:
1. Melyik városunkban van eltemet-

ve a legtöbb magyar király?
2. Mit jelent a szemikolon szó?
3. Melyik híres amerikai színéznô 

volt felesége Arthur Millernek?
4. Melyik városunk egyik része van 

elnevezve a finn Tampere városról?
5. Melyik nagy szovjet-or. író eredeti 

neve Alekszej Makszimovics Peskov?
6. Mi a neve Chicago legmagasabb 

épületének?
7. Milyen madár jut eszünkbe Edgar 

Allan Poe neve hallatán?
8. Mi a címe az 1968-ban készült, 

egész estés Beatles-rajzfilmnek?
9. Kinek versére írta Liszt Ferenc 

híres zenemûvét, a Les Preludes-öt?
10. Ki írta a Macska a forró bá-

dogtetôn címû drámát?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:
Összeböngézte: B. L.

NA NE...
Bölcsességek...
Filozofikus.
Ha lenne pálinkám, már nem lenne..
Infláció.
Az infláció: úgy elfelezni a pénzt, 

hogy közben a papír ne sérüljön meg.
Oda-vissza.
A férfiak nôznek, a nôk hímeznek.
Optimista, pesszimista.
Az optimista azt hirdeti, hogy a lehet-

séges világok legjobbikában élünk; a 
pesszimista tart attól, hogy ez tényleg 
így van.
Felnôtt.
A felnôtt olyan személy, aki befejezte 

a növekedést mindkét végén és most 
középen növekszik.
Gyógyszer.
A szerelem a legjobb gyógyír, de ha 

nincs... nekem jó a Jägermeister is...
Google.
A google olyan, mint a nôk... Be sem 

fejezted a mondatot, már találgat.
Esély.
Az egyetlen, amit kérek, egy esély, 

hogy megbizonyosodhassak arról: a 
pénz nem boldogít.
Jó érzés.
Nem tudom, mit kezdenék a felesé-

gem nélkül. De akkor is olyan jó rá-
gondolni.
Orvosok.
Orvosok gyógyszereket rendelnek, 

melyekrôl keveset tudnak, olyan be-
tegségekre, amelyekrôl még keveseb-
bet tudnak, persze saját betegeiknek, 
akikrôl meg semmit sem tudnak...
Találmányok.
Mikrohullámú sütô: feltalálták, hogy 

a férfiak is tudjanak fôzni ...
Mosógép: feltalálták, hogy a nôk is 

tudjanak programozni ...
A tyúk.
Ha a tyúk a múltjába néz, akkor tojás; 

ha a jövôjébe, akkor leves ...
Vágy.
25 évvel ezelôtt arra vágytam, hogy 

keressek 60.000 forintot havonta és 
legyen egy 1988- os évjáratú Golfom. 
Mára mindez teljesült.

* **
A cigány Angliába készül, de nem tud 

egy szót se angolul. Tanácsot kér a 
haverjától, mit csináljon.

--- Semmi probléma --- tanácsolja a 
haver. --- Csak beszélj jól artikulálva, 
majd megértik. Londonban bemegy a 
cigány egy gyorsbüfébe. Jön a pincér.

--- K é r e k e g y p ö r k ö l t e t n o k e 
d l i v e l.

--- C s a k r i z s a v a n --- szól a pincér.-
-- Hát te is cigány vagy?

--- Hát persze!
--- Akkor miért beszélünk angolul?

* * *
Cigány bámulja a juhászt amint az 

jóízûen szalonnát eszik a mezôn. Egy 
idô után megkérdezi a juhász:

--- Na cigány kérsz egy harapást?
Cigány: --- IGEN!
Juhász: --- BODRI, CSIBÉSZ!

* * *
Egy nô sorban áll a postán, amikor 

észreveszi, hogy elôtte egy középkorú, 
kopaszodó férfi rengeteg, szívekkel 
teli képeslapra kis szivecske-bélyegzôt 
nyomkod, majd elôvesz egy parfümös 
üveget, és az összes lapot egyenként 
befújja. A nô nem bírja megállni szó 
nélkül:

--- Mondja, maga mit csinál?
--- Szétküldök 1000 darab Valentin-

napi képeslapot azzal a szöveggel, 
hogy: „Találd ki, ki vagyok!”.

--- De miért?
--- Válóperes ügyvéd vagyok.

of Technology aeronautikaprofesszora és 
matematikus hallgatója. Egy sárkány-re-
pülôvel sikerült felemelniük egy 35 má-
zsás obeliszket. Azt ugyan nem tudták 
bizonyítani, hogy a sok tonnás kôtömböket 
is sikerült így megmozgatni, de érdekes 
elgondolás volt.

Vannak olyan rejtélyek is, amelyek már 
nem a tudósok fantáziáját, hanem a miszti-
kumokban hívôket izgatják. Ezek száma 
végtelen, csak a legérdekesebbeket emel-
nénk ki közülük. Azokat is óvatosan -– nem 
kicsit lepôdtünk meg, amikor a Google 
„szokatlan tevékenységet” észlelve kérte, 
azonosítsuk magunkat, amikor ezekre a 
rejtélyekre kerestünk az interneten.

 • Gyakran tulajdonítanak földönkívüli 
eredetet a piramisoknak. Erich von Dä-
niken lelkes híve ennek az elméletnek, 
szerinte az akkori civilizáció egyszerûen 
nem állt azon a fejlettségi szinten, hogy 
megépíthesse a piramisokat. A földönkí-
vüliekkel kapcsolatban aztán elszabadul a 
fantázia: a piramis valójában hibernáló-
kamra, ahol évezredeken keresztül várják 
társaikat az itt rekedtek; gravitációs ano-
máliát hoz létre a nagy tömeg; energia-
generátor volt, amellyel üzentek a társaik-
nak.

 • Innen már csak egy lépés abban hinni, 
hogy a piramisokat az elsüllyedt Atlantisz 
népe építette. Így valójában a világon ta-
lált összes piramisnak közös az eredete, 
hiszen máshogy elképzelni sem tudják az 
ebben hívôk, hogyan is hasonlíthatnak 
ennyire egymásra. (A szkeptikusok végez-
zenek el egy kísérletet: egy kupac homo-
kot öntsenek a földre -– na milyen alakú?)

 • Kísérleteznek az utódaink, mert a 
piramisokat valójában a távoli jövôben 
élô, idôutazásra is képes utódaink építet-
ték. De az is lehet, hogy maga a piramis az 
idôgép, ebben a kérdésben nem egyeznek 
meg a hívôk.

 • Elméletek százai próbálják bizonyítani, 
hogy a gízai piramisok geometriájának 
ezoterikus jelentôsége van. Például a pira-
mis kerületét elosztva a magassága hét-
szeresével pi-t kapunk eredményül (vagy 
egy ehhez közeli számot). Sôt: a három 
nagy piramis alapterületének összege 
megegyezik a piramisok magasságának 
négyzetével.

 • Más bejáratai is vannak a piramisoknak, 
a modern technológiákkal számtalan ilyet 
felfedeztek már. De valakik nem engedik, 
hogy feltárják az újonnan talált alaguta-
kat.

 • Bár a síremlék jelleget nehéz kétségbe 
vonni, vannak olyan elméletek, amelyek 
szerint nem is temettek el bennük fáraó-
kat. Eddig ugyanis az összes piramist 
üresen találták. Ennek persze igen egy-
szerû a magyarázata: a sírrablók a régé-
szek elôtt megtalálták a sírokat, ahová a 
korabeli szokás szerint értékes kincseket 
halmoztak a halottak mellé.

 • Elôbb épültek, mint azt gondoljuk, 
mert a gízai piramisok alaprajza az Orion 
csillagképhez hasonlít. Lehet, hogy ez azt 
mutatja, honnan jöttek az idegenek?

 • Régi, még a történelmi korok elôtti 
idôkbôl létezô titkos társaság építette a pi-
ramisokat. Mint egy zártkörû klub: egy-
egy ilyen piramis volt a beavatási szertar-
tás. Hogy mi ennek az oka? Mondjuk ezzel 
próbálták befolyásolni a társadalmat.

 • Egy földalatti város helyét jelzi a Nagy 
Piramis, ez a város több mint 15 ezer 
(vagy 25 ezer! vagy 35 ezer!) éves. A város 
építôi egy nagyon fejlett civilizáció utolsó 
túlélôi voltak. Vagy az özönvíz elôl mene-
kültek, attól függône, hogy a mese melyik 
változatában hiszünk.

 • Karl Drbal a piramisok erejében bíz-
va létrehozott egy borotvaélesítô piramist. 
Az elmélet maga úgy szól, hogy a piramis 
formája olyan, ami nem engedi, hogy az 
energia távozzon a belsejébôl. Ennek kö-
vetkezményeként megaszalódnak a gyü-
mölcsök és élesek lesznek a kések. Innen 
már csak egy lépés abban hinni, hogy az 
egyiptomi fáraók tulajdonképpen sejtre-
generáló készülékként használták a pira-
misokat, örök ifjúságot elérve ezzel. Isme-
rôs? Persze hogy az, a Stargate címû 
scifi-sorozatból, ahol a földönkívüli Goa’ul-
dok használták regenerálódásra.



00:00 Híradó  
00:10 Református egység 
napja záró istentisztelet  
01:10 Szentföldi szent 
helyek  
01:30 Himnusz  
01:35 Merre tovább Ge-
menc? Dokumentumfilm  
02:05 Öt kontinens  
02:30Székely kapu   
03:00  A falu rossza (1937)  
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Pásztor Béla. Szereplők: 
Greguss Zoltán, Somogyi 
Erzsi, Ölvedy Zsóka, Dajka 
Margit, Somlay Arthúr.Gön-
dör Sándort a falu rosszának 
tartják mindenfelé. Miután 
fogságból hazatér, Bátki 
Teribe szeret bele, ám azt a 
bíró fiához adják. 
04:50 Família Kft. 124/80.: 
Ki nevet a végén? Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:20 Merre tovább Ge-
menc? Dokumentumfilm  
05:50 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
09:55 Önkéntes Odüssze-
ia: Életmentők tűzön-vízen 
át . Dokumentumműsor so-
rozat. A mai műsorban Li-
mában, Sidneyben és Kiso-
rosziban dolgozó önkénte-
sek munkájával ismerked-
hetünk meg.
10:40 A templomos lova-
gok kincse:A titokzatos 
múzeum. Magyar tévé-
filmsorozat  
11:05 Ridikül - Női talk-
show  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor 
14:35 Beugró - Felkészül-
tek? Mert mi nem! 
15:30 Família Kft. 124/80.: 
Ki nevet a végén? 
15:55 Engedjétek hozzám
16:05 Így szól az Úr!  
16:10 Református ifjúsági 
műsor  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 Nászút féláron (1936)  
Magyar játékfilm . Rendezte: 
Székely István. Szereplők: 
Ágay Irén, Jávor Pál, Kabos 
Gyula, Erdélyi Mici, Dénes 
György.  Egy nagy  nagybá-
csi kis unokaöccse, ifj. Mayer 
- valószínűleg bosszúból né-
mi sikertelen udvarlási kísér-
let miatt - azt a hírt kezdi ter-
jeszteni, hogy mindenkit el-
bocsátanak nagybátyja gyá-
rából, aki férjhez megy. De itt 
a nyár, és olyan jó lenne O- 
laszországba menni nyaralni! 
És mint mindig, a fizetés ke-
vés és az utazási irodák csak 
nászutasoknak adnak ked-
vezményt. Kovács Kató a 
tervezőosztályról halált meg-
vető bátorsággal elhatározza, 
hogy nászutasnak adja ki ma-
gát, és Kerekes Pál gépészmér-
nökkel együtt útnak indul. 
21:00 Gyermekkorom 
égboltja (2011) Kazah 
játékfilm  
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár  
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00:00 Híradó  
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:10 Duna World News  
01:15 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Grimm: 
A palackba zárt szellem 
(Almási Éva)
02:05 Hazajáró: Alsó-
Ipoly-mente 2.
02:35 Duna World News   
02:40 Linda: Software. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:40 Ízőrzők: Harta. Har-
ta a bútorfestészetéről is is-
mert, 3800 fős Bács-Kis-
kun megyei nagyközség. 
Háromszáz évvel ezelőtt 
sváb családok telepedtek 
ide. Hartán a mai napig 
nagy gondot fordítanak a 
hagyományok megőrzésé-
re és helytörténeti gyűjte-
ményük karbantartására. A 
filmből megtudhatjuk, ho-
gyan készülnek tradicioná-
lis ételeik
04:15 Munkaügyek: Szür-
kegazdaság az irodában. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/81.: 
Ha egy üzlet beindul. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE  
10:45 A templomos lova-
gok kincse: Hitellevelek. 
Magyar tévéfilmsorozat  
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Dóry 
József, B. Tóth Magda, 
Szalai Antal és zenekara
14:35 Rocklexikon: 
Zalatnay Sarolta
15:30 Família Kft. 124/81.: 
Ha egy üzlet beindul. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:55 Élő egyház  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám?  Tervezések – Jávor-
kút. Magyar sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 Önök kérték  
20:50 Dunasport 
21:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
21:25 A KOR TÜKRE – 
ÍME A SZOCIALIZ-
MUS. Recsk 1950-1953 - 
Egy titkos kényszermunka-
tábor története 3/1. A recski 
internálótábor közvetlenül 
az Államvédelmi Hatóság 
felügyelete alatt működött 
1950 és 1963 között. A po-
litikai, történelmi gyökere-
kig hatoló elemzésben volt 
rabok, volt ÁVH-s őrök 
vallomásaiból rajzolódik ki 
a tábor képe. A film 1989-
ben, a legjobb európai doku-
mentumfilmként elnyerte a 
Félix-díjat.
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt
02:05 Hazajáró: Csomád-
hegység
02:35 Duna World News   
 02:40 T.I.R. 12/6.: Szaha-
ra. Magyar-német-olasz 
tévéfilm-sorozat  
03:40 Székely kapu  
04:10 Munkaügyek: Re-
kreációs szolgáltatások. Ma-
gyar tévéfilmsorozat. Ren-
dezte: Márton István. Szerep-
lők: Adorjáni Bálint, Elek Fe-
renc, Fodor Annamária, Ga-
zsó György, Kovács Lehel, 
Lázár Katalin, Lengyel Ta-
más, Mucsi Zoltán, Murányi 
Tünde, Radnai Márk,
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft. 124/83.: 
Arabfüge. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 A templomos lova-
gok kincse: A titokzatos 
barlang. Magyar tévéfilm-
sorozat. Rendezte: Mihály-
fy Sándor. Szereplők: Bács 
Kati, Bullus Annika, Colin 
Bethisy, Francois-Régis 
Marchasson, Jakab Csaba, 
Marius Meou, Miske Lász-
ló, Rebecca Cotinaut, 
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Tarnai 
Kiss László, Puka Károly 
és zenekara
14:35 Életművész: Trill 
Zsolt
15:30 Família Kft. 124/83.: 
Arabfüge. Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:55 Katolikus Krónika  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám?  Oh, Körösparti fák
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Dél-
Bácska
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Nemzeti nagyvizit  
20:55 Dunasport 
21:00 Szenes Iván Emlék-
koncert 2013. Zenei soro-
zat. Józsefvárosban ismét 
felhangzottak Szenes Iván 
feledhetetlen szerzeményei. 
Az immár  hagyományos 
Szenes Iván Emlékkoncert 
sok újdonsággal,   a legna-
gyobb magyar slágerekkel 
, „ Szenes sztárokkal” és a 
több mint 6000 rajongóval 
együtt azon a téren ünne-
pelt, ahol a több mint 2000 
magyar  dal született.
21:55 Első emelet koncert  
22:50 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

00:00 Híradó   
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Petőfi 
Sándor: Arany Lacinak 
(Piros Ildikó)
02:05Hazajáró: Dél-
Bácska
02:30 Duna World News  
02:35 Zsaruvér és csigavér 
(2001) 2/2.: Több tonna 
kámfor. Magyar tévéfilm-
sorozat. Rendezte: Bujtor 
István. Szereplők: Kern 
András, Bujtor István, Kál-
lai Ferenc, Avar István, Igó 
Éva, Szulák Andrea, Zen-
the Ferenc, Áts Gyula, 
Bende Ildikó, Beszterczey 
Attila, Csizmadia Gergely, 
Fábián Gyula, Fekete Lin-
da, Fésűs Bea, Halmai Gá-
bor, Horváth Ibolya, Köllő 
Babett, Kun Vilmos, Po-
lyák József, Rácz Gábor, 
Rajnai András, Rupnik 
Károly, Sárdi Zoltán, Si-
mon Géza, Simonkovits 
Ákos, Szűcs István, Várfi 
Sándor, Vincze Gábor 
Péter
03:40 Határtalanul magyar 
04:05 Munkaügyek: Költ-
ségcsökkentő intézkedé-
sek. Magyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Família Kft.124/84.: 
Teve van egypupu.. 1. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:45 A templomos lova-
gok kincse: A kehely. Ma-
gyar tévéfilmsorozat. 
11:10 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Szöllősi 
Emese, Puka Károly és 
zenekara
14:30 Öt kontinens  
15:00 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit műsora. Dr. 
Sári Erzsébet. Akupunktú-
rát, reflexológiát, homeo-
pátiát tanult, hogy ötvözze 
20 éves orvosi gyakorlatát 
az alternatív terápiás lehe-
tőségekkel. Talán senki 
sem látja úgy a világot, a 
betegségeket, s a gyógyu-
lás útját, mint ő.
15:30 Família Kft. 124/84.: 
Teve van egypupu.. 1. 
15:55 Az utódok 
reménysége  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne 
hazám? Fűzfalanx. 
Ismeretterjesztő sorozat  
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Csukás-
hegység
19:55 Hogy volt?! Szaká-
csi Sándorra emlékezünk
20:55 Fábry  
22:10 Szabadság tér ́ 89  
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár

00:00 Híradó   
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Az arany-
lovag, aranykutya, aranyló 
- lengyel népmese (Kubik 
Anna)
02:05 Hazajáró: Csukás-
hegység
02:35 Duna World News   
02:40 Lassú vírus. Rendez-
te: Bartha Ágnes. Szerep-
lők: Antal Ildikó, Bács Mik-
lós, Bogdán Zsolt, Gáspárik 
Attila, Nagy Dezső, Panek 
Kati, Tompa Klára. A film 
főhőse a kocsmából kijövet 
megismerkedik Jeremiással, 
a kazánfűtővel, aki titokza-
tos teknősbékákat árul. 
03:05 BÖSZÖRMÉNYI 
GÉZA 90. Madárkák 
(1971)  Magyar játékfilm. 
Rendezte: Böszörményi 
Géza. Szereplők: Bánsági 
Ildikó, Schütz Ila, Cserhal-
mi György, Őze Lajos, Szi-
lágyi Tibor, Bakó Márta, 
Fonyó József, Haumann 
Péter, Koltai Róbert, Lu-
kács Sándor, Nagy Anna, 
Orosz Lujza, Szacsvay 
László. Böszörményi Gé-
za első játékfilmjéért 1972-
ben a legjobb elsőfilmes 
rendezezés díját kapta a 
magyar filmkritikusoktól. 
A filmmel a rendezőre 
emlékezünk.
04:15 Munkaügyek: 
Egészségügyi vizsgálat. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:45 Duna World News   
04:50 Poén péntek előző 
heti ismétlése  
05:40 Hazajáró  
06:25 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:25 Hogy volt?!  Géczy 
Dorottya születésnapjára
10:20 Öt kontinens  
10:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Beatrix 
királyné
11:00 HACKTION 
ÚJRATÖLTVE - 5. évad 
12. rész: A nyughatatlan. 
Magyar tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:30 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klassziku-
sok új köntösben  
13:30 Talpalatnyi zöld 
13:55 Sírjaik hol 
domborulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:50 Hazajáró   
15:20 Életművész: Scherer 
Péter
16:15 Család-barát   
17:40 Hol volt, hol nem 
volt: János diák
18:05 Táncvarázs: Latin 
Magyar Bajnokság
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Mindenből egy van  
20:25 Szálka  
21:30 Tűzvonalban: Új 
leosztás. Magyar tévéfilm-
sorozat  
22:20 Szeretettel 
Hollywoodból  
22:50 Fábry

00:05 Gasztroangyal  
01:00 Híradó   
01:20 Sporthírek  
01:25 Himnusz  
01:30 Katolikus Krónika  
02:15 Pannon halom 
02:35 A nagy kék jelzés - 
vagy A  hűség jutalma 
(1969) Magyar játékfilm. 
Rendezte: Nádasy László. 
Szereplők: Káldy Nóra, 
Tahi Tóth László, Latino-
vits Zoltán, Darvas Iván, 
Psota Irén. 
03:50 Tűzvonalban. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:50 Hacktion 
05:40 Hagyaték 
06:25 Határtalanul magyar 
06:55 Család-barát  
07:00 Híradó  
07:15 Sporthírek  
07:20 Időjárás-jelentés  
08:00 Híradó  
08:05 Sporthírek   
08:10 Időjárás-jelentés  
09:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
09:25 Táncvarázs  
10:25 Székely kapu  
10:50 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Bakócz 
Tamás
11:10 Szabadság tér ́ 89   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Nótacsokor
12:15 Hogy volt?!  Géczy 
Dorottya születésnapjára
13:10 Dob+Basszus: Ge-
nerál: Könnyű álmot hoz-
zon az éj! és LGT: Neked 
írom a dalt
14:00 Örökzöld dallamok 
1.: Randevú a Tico-Tico 
Bárban
14:30 Szellem a palackból: 
Egly Márk és Magyar Ta-
más borgyűjteménye. 
15:00 Törzsasztal  
15:50 Család-barát  
17:20 Hol volt, hol nem volt: 
17:35 Hófehérke. Magyar 
mesefilm  
18:00 Szerelmes földrajz: 
Kilátás a Zengőről
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó
19:25 Dunasport
19:30 ...És még egymillió 
lépés: zselici falvak
20:15 Hetvenes. Magyar 
játékfilm. Rendezte: Domb-
rovszky Linda. Szereplők: 
Németh Kálmán, Tóth 
Andrea, Megyeri Zoltán, 
Quintus Konrád, Kakasy 
Dóra, Szerémi Zoltán, Al 
Ghaoui Hesna. Európa tár-
sadalma elöregszik, a nyug-
díjrendszert képtelenek to-
vább fent tartani az államok. 
Magyyarországon  szigorú 
törvényt hoznak a probléma 
orvoslására, mely Hetvenes 
néven kerül be a köztudatba. 
Lényege, hogy a hetven éven 
felülieket egy "álomgyárba" 
szállítják, ahol rövid, ám luxus 
körülmények között eltöltött 
idő után örök álomba merül-
nek, az intézet dolgozóinak 
közreműködésével. 
20:45 Magyar elsők: Az 
első magyar fröccs
21:00 Csellengők: Eltűn-
tek nyomában
21:35 Gasztroangyal  
22:30 On the spot  
23:20 Magyar klassziku-
sok új köntösben. 
23:50 Római katolikus 
szentmise  

00:00 Híradó
00:35 Sporthírek  
00:40 Az ESTE  
01:10 Himnusz  
01:15 Duna World News   
 01:20 Térkép  
01:45 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
01:55 Mesebolt: Benedek 
Elek: Dolgozz, macska! 
(Béres Ilona)
02:05 Hazajáró: Bélai-
Tátra
02:35 Duna World News   
02:40 Petőfi (1977) 6/2.: 
Deákpályám. Magyar 
tévéfilmsorozat  
03:35 Hagyaték. A Hagya-
ték a magyar szellemi kul-
turális örökség átörökítésén 
munkálkodik. Leporolja a 
magyar múlt szellemi hagya-
tékának egy-egy darabkájá-
ról a modern korokban rára-
kódott szennyeződéseket, 
hogy azok újra a maguk fé-
nyességében ragyogjanak. 
Ezek a mozaik-darabkák  a 
képernyőre kerülnek, hogy  
a soha el nem évülő egye-
temes magyar szellemtörté-
net egészévé álljanak össze 
a nézők lelkében.
04:05 Munkaügyek: 
Szombaton az irodában. 
Magyar tévéfilmsorozat  
04:35 Duna World News   
04:50 Família Kft.124/82.: 
A Szép kép. Magyar tévé-
filmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:50 Ma reggel: Reggeli, 
közéleti műsor interjúkkal, 
riportokkal, beszélgeté-
sekkel.
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:40 A templomos lova-
gok kincse: Nyomkereső 
játék. Magyar tévéfilm-
sorozat  
11:05 Ridikül - Női 
talkshow  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Kívánságkosár  
14:20 Nótacsokor: Szabó 
Zsuzsa, Szöllősi Emese, 
Puka Károly és zenekara)
14:35 Borvacsora: Eger
15:30 Família Kft. 124/82.: 
A Szép kép. 
15:55 Református 
magazin  
16:30 Család-barát  
18:15 Nekem ne lenne ha-
zám?  Egy folyó kanyaru-
latában - Dunakanyar
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró
19:55 Hogy volt?!  Rudolf 
Péter televíziós munkái
21:10 Dunasport 
21:10 LEGENDA: Máté 
Péter
22:20 Muzsikál a mozi. 
Régi filmslágerek. Szerep-
lők: Ágay Irén, Bordy Bel-
la, Delly Ferenc, Dobos 
Annie, Farkas Judit, Há-
mory Imre, Harangozó 
Gyula, Karády Katalin, 
Kelemen Éva, Nagyko-
vácsi Ilona, Pataky Jenő, 
Perczel Zita, Ráday Imre
22:55 Duna World News  
23:00 Kívánságkosár   

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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HÁZTETÔFESTÔ, magyarul beszélô 

háztetô restaurátor Melbourneben. Reg. 

tetôrestaurátor. 1979 óta bizalommal for-

dultak hozzám terracotta és betoncserepû 

háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 

háztetôrôl magas víznyomással a mohát 

eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, 

a víztilalom rám nem vonatkozik! A 

tetôje lehet terracotta vagy betoncserép. 

Színes cementtel kúpcserepeit (duda-
cserepeit) átcementezem, a törött cse-

repeket, mind kicserélem vagy lera-

gasztom. A terracotta cserepet leglazú-

rozom vagy a mohanövést gátló vegy-

szerrel bevonom, a betoncserép tetôjét 

szükség esetén az ön által választott 

színnel befestem és glazúrozom is. Ha a 

tetô közötti pléh völgy rozsdás és a ké-

mény körül is a pléh rozsdás és már fo-

lyik, ezt is mind kicserélem. Szélvihar 

okozta kárt a tetôn gyorsan rendezem és 

nyugtát adok a bíztosító részére. 

Amennyiben garázs, verenda, carport 

vagy ehhez hasonló épületen tetô-

problémája van, hullámvas, decking stb. 

szükség esetén megjavítom, kicserélem, 

átfestem. Használok Zincalum Colorbond 

anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 

új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 

anyaggal is. Szükség esetén darab víz-

csatornát is kicserélek. Csatorna kita-

karítást is végzek (szükséges ez a tûz 
veszély esetén). Padlás forgó levegôzôt is 

berakok a tetôbe. Bármilyen tetô prob-

lémája van, bizalommal forduljon János-

hoz. Amennyiben sürgôs szolgálat kell, 

hívjon reggel 7-8 óra között, Melbourne 

80 km-es körzetében és Geelongban is, 

vagy hívja magyarul-angolul a 9318-5103 

vagy mobilon 0422-770-957. Ha nem je-

lentkezik, hagyja üzenetrögzítôn az ön 

telefonszámát és visszahívom.

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad 
ügyfeleket, de kérésre –– elôzetes 
megbeszélés szerint –– saját ott-
honában is felkeresi. Telefonon 9596-
6611 (Melbourne). Kérje Izabellát.

HÁZAK, hozzáépítések, beázott 
tetôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdô-
szobák átalakítását vállaljuk. Hívja 
Józsit a 9547-2453 (Melbourne) tele-
fonszámon.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának

P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80

Külföld egy évre: Magyarország $ 240, NZ $ 220

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

_________________________Postcode__________
A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani. 

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni. 

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 

személyek megtalálása. LÁSZLÓ 

NYOMOZÁS 0431 069-305

BUDAPESTI, VII.ker. Elsô emeleti 

1+1 szobás 41 négyzetméteres lakás 

eladó. Irányár $45.000 ausztrál dollár.

Érdeklôdni; Tamás 0418 379-064.

KÉT GYAKORLOTT szakácsnôt 

keresünk napi 4-5 órás elfoglaltsággal 

Hawthorn Rd.-i éttermünkbe. Jó 

körülmények, kellemes légkôr. 

Kérjük hívja du. 4 után Angellát a 

0419 996-488 számon.

A KIVÁLTSÁG AZ ÉLET cimû 

vers gyüjtemény még kapható. Csekk/

money order, db $20.00 plusz posta 

$2.00. Antal Péter, P.O. BOX 49, 

BLACKBURN VIC 3130.

BUDAPESTI belvárosi lakás 
ausztrál magyartól KIADÓ. Ér-
deklôdni soos.steve@yahoo.com.

Tel.: 0011 36 630 877-4030

SZÔKE, kékszemû, kedves, házias 
50-es látogatóban lévô hölgy meg-
ismerkedne tisztességes, kellemes 
modorú férfival házasság céljából. 
Tel: 0434 959 331.

ELADÓ Gárdony városában a Ve-

lencei tónál, csendes helyen thermál-

fürdŒ közelében öt darab 430 négy-

szögöles belterületi építési telek  

egyben ill. külön is. Összközmûvek a 

telek elŒtt.  ElérhetŒségek:

00 36 20 3811201, 00 36 28 488 005

  E.mail:      izs.csaba@gmail.com

KERESTETÉS

A magyarországi Vöröskereszt ke-

resi a rokonok kérésére Para Pált, aki 

Magyarországon Litkén született 

1936-ban. Nôs, ausztrál állampolgár.  

Aki ismeri és tudja hollétét számára 

átadandó üzenet érdekében értesítse 

ôt, vagy hívja fel telefonon az Aust-

ralian Red Cross keresô szolgálatát 

ezen a számon: (02) 9229 4175. 

Joanne M Gordon Tracing 

Volunteer 

Level 3 464 Kent St SYDNEY NSW 

2000

Tel +61 2 9229 4266 

Email jgordon@redcross.org.au

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 

szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,

jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 

Dr. Horváth Anna
e-mail:

drhorvatha@yahoo.com

fax: (0011) 36-1-4038503 

Nem volt ideje ma este
vacsorát készíteni?

Ezért kell, hogy legyen
minden magyar spájzban

hazai „Házias Ízek”
konzerv.

(Zöldséges aprópecsenye, 
Tiszai halászlé, Bogrács-gulyás, 

Sólet –– csípôs kolbásszal ––, 
Töltöttkáposzta stb.)

GRÜNER HENTESÜZLET

*Delicatessen*

227 A Barkly St., St. Kilda

Telefon/Fax: 9534-2715.

KIADÓ budapesti lakás –– 3 percre 
a Nyugatitól. Mérsékelt bér. Hívja a 
(03) 9578-4640 számot.


